
UNITED
o į

Baigiasi lietus, sekmadienį 
giedra, temp, apie 55 laipsnius.

Saulė teka 4:57, leidžiasi 6:42.

M A (g M © Š1 cent 1

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

and Greatest Liihuanian_DailĮi in America

mUJOEHOS
The Lithuanian Daily News

Published bj? The Lithuanian News Publishing Co.* Inc-
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XL. Kaina 5c Chicago 8, III. šeštadienis, Balandžio-April 25 d., 1953 Price 5c No. 98

ENI r**ISKES PALIAUBŲ GALIMYBES
“Draugę” Teddy apšaukė išdavike 
ir išprašė iš Kongreso komiteto

Kvočia Bostono intelektualų komunistinę veiklą
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso antiamerikinės veik

los komitetas sulaikė kvočiamą liudininkę nuo komunistinės pro
pagandos rašto skaitymo ir paprašė policiją išvesti ją iš salės, 
kai iš klausytojų suolų pasigirdo šauksmai “purvina išdavikė”.

JT IR KOMUNISTŲ DELEGACIJOS 
SUSITINKA SVARBIOMS DERYBOMS

Grąžino 16 jankių belaisvių daugiau, nei sutarta

Iššauktoji liudininke Mrs. 
Theodora Goldstein, vieno gydy
tojo žomna, yra viena iš tų Bos
tono intelektualų, kuriuos FBI 
agentas Philbrick, prisidengęs 
komunistų, iššifravo. Mrs. Gold
stein buvo komunistų pogrindy 
vadinama “drauge Teddy”.

Kai Komiteto patarėjas Tave
ner paklausė, ar ji vadinama 
“Teddy”, ji atsakė, kad taip. 
“Draugė Teddy”, pataisė Tave
ner. Mrs. Goldstein atsisakė, j 
tai aiškintis, kaip ir apie savo 
priklausymą komunistų partijai.

Dirba ir Vidaus saugumo 
komitetas

Greta Atstovų rūmų anti- 
amerikinės veiklos komiteto, šif
ruoja užsimaskavusius komunis
tus ir Senato vidaus saugumo 
komitetas.

Buvo iššaukti Aleks Novikoff, 
40 m .amžiaus, Rusijoj gimęs 
profesorius Vermonto koledže. 
Jis tvirtino, kad šiuo metu ne
priklausąs komunistų partijai, 
o ar jis priklausęs iki 1948 me
tų esąs jo dalyaks.

Kitas kvočiamas intelektualas 
ekonomikos profesorius Myron 
Hoch, 42 m., iš Rutgens univer
siteto ir federalinis valdininkas 
1941—1947 metais, liudijo, kad 
jis nuo 1942 metų nebuvęs ko
munistu. Į klausimą apie veiklą 
prieš tai, jis atsisakė aiškintis.

Norman Levinson, 40 m., ma
tematikos profesorius Massa
chusetts Technologiojs Institute, 
prisipažino buvęs komunistų 
partijoj nuo 1937 iki 1945 me
tų. Jis dabar atsimetęs, ir pata
rė Komitetui pamiršti jo ir ki
tų priklausymą komunistams, 
jei jie yra nuo jų atsisakę.

Arthur Levy, chemijos profe
sorius Rensselaer politechniku
me, atsisakė iš viso “kooperuo
ti” su komitetu, pakartodamas 
tuos Konstitucijos paragrafus, 
kurie leidžia kvočiamajam ne
atsakinėti į klausimus, kurie ga
li inkriminuoti tardomąjį.

Amerika pagerbė 
turkų kovotojus

ANKARA ,Turki j a. — Minint 
Turkijos respublikos 33 metų 
sukaktį, JAV per savo karo at
stovą apdovanojo atsižymėjimo 
ženklais 15 turkų karių, dalyva
vusių Korėjos kare.

Tarp apdovanotųjų buvo ir 
du žuvę karininkai, pulk. Nuri 
Pamir, turkų dalinio vadas Ko
rėjoj ir maj. Bilgun Lyftu. Jie
du abu žuvo kovose sukomunis- 
tais.

PAKELIUI Į KARŪNACIJĄ

VENECIJA, Italija. — Mala- 
jos sultanas Sahangor Tengku 
Abaham-Shah sustojo kuriam 
laikui Italijoj, vykdamas į Eli- 
zabethos II karūnavimą Londone 
birželio 2 d.

Sultanas vežasi iš savo hare
mo trejetą rinktinių žmonų.

MacArthur vis dar 
siūlo bombarduoti 

komunistinę Kiniją
Korėjos karas būtų pasibaigęs

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jei komunistinei Kinijai būtų 
gresęs JT bombardavimo pavo
jus, ji nebūtų įsijungusi į Korė
jos karą ir karas būtų buvęs 
seniai baigtas.

šį savo įsitikinimą pakartojo 
generolas MCArthuras savo laiš
ke sen. Byrd (dem. Va.), tyri
nėjančiam šaudmenų trūkumo 
Korėjos fronte kaltininkus Bu
vęs armijos sekr. Pace mėgino 
kaltę suversti gen. MacArthu- 
rui, buvusiam JT armijos vyr. 
vadui, kam jis užtikrinęs vyriau
sybė greitą ir pergalingą Korė
jos karo pabaigą. MacArthur 
sako, ir vyriausybė ir armijos 
vadai tokie optimistiški nebuvo. 
Bet buvę galimybių karą baigti 
anksčiau, jei vyriausybė būtų 
parodžiusi daugiau pasiryžimo ir 
noro laimėti. ■
Komunistai išaiškinę JAV 
neryžtingumą

MacArthur mano, kad komu
nistinė Kinija įsitraukė į Korė
jos karą, kai pamatė, jog jai ne
gresia Amerikos bombonešiai ir 
kitos jėgos. Jei vyriausybė bū
tų pritarusi tokiam planui (bom
barduoti Kiniją), Sovietai būtų 
nieko nedarę išgelbėti 1950 m. 
byrančią Šiaurės Korėjos armi
ja.

Komunistams reikia parodyti 
Amerikos pasiryžimą ir galią 
susidoroti ne tik su Korėjos, bet 
ir Kinijos komunistais. III pa
saulinis karas nekiltų, o tik at
sirastų primtinos sąlygos taikai 
sudaryti, mano gen. MacArthur.

Amb. Bohlen gimines 
apleidžia tarnybas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus pavaduo: 
toj as Lourie raginamas pasi
traukė iš JAV konsulo pareigų 
Muenchene, Vokietijoj, Charles 
Thayer, ambasadoriaus Maskvoj 
Bohlen svainis.

Jis buvo puolamas sen. Mc
Carthy kaip nepatikimas Ameri
kos saugumui. Lourie sako, kad 
Thayer buvo paprašytas atsista
tydinti dėl “moralinių trūku
mų”.

Po to pasitraukė iš Valstybės 
departamento ir jo buvusi žmo
na Mrs. Olga Thayer. Jai būtų 
reikėję atvykti į Kongreso ko
mitetą aiškintis dėl prokomunis
tinės veiklos.**

Pabėgęs lakūnas kalbės 
per radiją i lenkus

MUENCHENAS. — Iš Angli
jos atvyko Įeit. Jarecki, kuris 
prieš porą mėnesių MIG-15 nai
kintoju pabėgo į Daniją.

Jarecki pakviestas praneši
mams per Laisvosios Europos 
radiją kalbėti į savo pajungu
sius tautiečius.

UNITED PKESS-NAUJIENV Kadiophoto
AMERIKOS DIPLOMATAI NATO POSĖDY. NATO priklausančių valstybių ministerių tary

bos posėdy Paryžiuje, Ameriką atstovauja (iš kairės į dešinę): Bendrojo Saugumo Adminis
tratorius Harold Stassen, Iždo Sekretorius George Humphrey, Valstybės Sekretorius John F. 
Dulles ir Gynybos Sekretorius Charles Wilson.

Keturi JV karo laivai 
bombardavo Š. Korėją
SEOUL, Korėja. — Vienas 

kreiseris ir 3 naikintojai ketvir
tadienį bombardavo šiaurinės 
Korėjos pakraščius aplink Won- 
sano uostą.

Priartėjus laivams prie pa
kraščių, aplink juos ėmė kristi 
komunistų patrankų granatos. 
Laivu artilerijos priedangoje 
amerikiečiai norėjo paimti iš 
vigjios jų laikomos salos sužeis
tą kareivį.

Keletą jūrininkų buvo sužeis-
Komunistų baterijos buvo 

[tildytos, kai laivams į pagal
bą atskrido naikintojai iš neto
limo lėktuvnešio.

Prancūzai sulaikė 
komunistų kolonas 
Laos valstybėlėje

JAV siunčia daugiau pagalbos'
HANOI, Indokinija. — Pran

cūzų kareiviams, padedant vie
tiniams sąjungininkams, pasise
kė sulaikyti komunistų partiza
nų armiją, norinčią trimis ky
liais' prasimušti į Laos valsty
bėlę ir pasiekti Siamo (Tailan
do) pasienį.

Komunistai deda visas pastan
gas pasiekti šį tikslą, kol ne
atėjo daugiau Amerikos ginklų 
ir prancūzų kariuomenės į Laos.'

Iš Washingtono pranešama 
apie vyriausybės nutarimą pa
didinti ginklų teikimą Indokini- 
jos frontui, kurį laiko Prancū
zija su Vietnamo, Laos bei Kam- 
bodijos negausingais kareiviais.

Darbietis džiaugias 
Eisenhowerio kalba

LONDONAS. — Darbo parti
jos narys lordų rūmuose Jowitt, 
vadovaująs šiuose aukštuosiuose 
rūmuose saviškių grupei (dabar 
opozicijoj) vadina prez. Eisen
howerio kalbą viena iš didžiau
sių ir reikšmingiausių mūsų lai
kais.

Jis ją lygina su Lincolno kal
ba, pasakyta Gettysburge.

—QUEBEC, Kanados, polici
ja suėmė Georges Herbert, 45 
m., kuris kirviu nužudė savo vai
kus, 9, 8 ir 5 metų amžiaus.

—Ivanhoe filmas, atgabentas 
rodyti į Lebanoną, buvo iškar
pytas, arabams reiškiant savo 
nepasitenkinimą dėl simpatiškos 
Rebekos (ispanų žydės) ir jos 
tėvo simpatiško pavaizdavimo.

— Connecticut universitetas 
Storrse suspendavo savo docen
tą — Dr. Paul Zisel, iškvietus jį 
aiškintis Kongreso komitete dėl 
jo komunistinės veiklos.

JAV sumažins V. Europai paramą, jei 
nepaskubės sudaryti jungtinę armiją

NATO ragina nedelsiant ratifikuoti sutartį
PARYŽIUS. — Penktadienį NATO taryba priėmė vienbalsiai 

rezoliuciją,, kuria raginamos Vakarų Europos valstybės tuojau 
ratifikuoti jungtinės armijos sutartį.

Rezoliucija buvo priimta po 
sekr. Dulles įspėjimo apie Ame
rikos paramos sumažinimą Va
karų Europai, jei ji dels sutar
ties ratifikavimą ir armijos or
ganizavimą.
Susitarta pagrindiniais' 
klausimais

Herve Alphand, Prancūzijos 
nuolatinis atstovas NATO orga
nizacijoj, atpasakojo pasitari
mų eigą tarp Europos Gynybos 
Bendruomenės narių ir tvirtino, 
jog didieji nuomonių skirtumai 
yra pašalinti.

Nežiūrint to, prancūzų parla
mentas vis dar atidėlioja gyny
bos sutarties ratifikavimą. V. 
Vokietijos vyriausybė, pravedusi 
ratifikavimą žemuosiuose rū
muose, turi laukti, kol konsti
tucinis teismas išaiškins, ar ap
siginklavimas yra suderinamas 
su naujaja Vokietijos konstitu
cija. Aukštieji rūmai nutarė pa
laukti, kol šis teismas Karlsru- 
hej tars savo žodį;

6 valstybes sudarytų vieną 
armiją

Pagal pasirašytą, bet, kaip 
minėta, dar neratifikuotą, sutar
tį, jungtinės Europos armiją 
sudarytų prancūzai, vokiečiai, 
italai, olandai, belgai ir luksem- 
burgiečiai.

Kartu su šia sutartim turi bū
ti ratifikuota ir Vokietijos tai
kos sutartis, kuri suteiktų jai 
nepriklausomos valstybės sta
tusą. Vokietija, tada įsijungtų 
į Europos armiją po tarptauti
ne komanda su 500,000 vyrų.

Gegužės 15 bandys 
atominę patranką
LAS VEGAS, Nev. — Nau

jųjų ginklų bandymų laukuose 
daromi pasiruošimai gegužės 15 
išmėginti atominę patranką.

Atominė artilerija bus žiau
rus ginklas prieš komunistų 
prasilaužimų taktiką, gerai ži
nomą iš II pasaulinio karo ir Ko
rėjos karo. Komunistai, kurie 
nesiskaito su žmonių nuostoliais, 
paprastai prasilaužia, sutelkda
mi siaurame ruože ištisas divi
zijas ir varo į ugnį vieną karei
vių bangą po kitos. Keletą tokių 
atominės artilerijos sviedinių 
sunaikintų priešo telkinius į ši
pulius.
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| Vėliausios Žinios J
—Gen. Van Fleet, buvęs Ko

rėjos fronto vadas, savo kalboj 
New Yorke reikalavo visuotinės 
ofenzyvos Korėjoj, nes tik JT 
pergalė kautynių lauke galinti 
užtikrinti pastovią taiką šioje 
srityje.

—Konrad Adenauer, V. Vokie
tijos kancleris, apgailestavo, 
kad Senato nutarimas laukti ką 
pasakys apie Vokietijos apsigin
klavimą konstitucinis teismas, 
užvilkino jungtinės armijos su
tarties galutinį rartifikavimą, bet 
reiškė viltį, kad nesutrukdys.

—Prez. Eisenhoweris, kalbė
damas respublikonų moterų su
važiavime, patarė turėti kantry
bės dėl taikos, nes per naktį di
deli ir stebuklingi dalykai negali 
išsipildyti.

—Kaskados kalnuose Kalifor
nijoje buvo užtiktas nukritęs 
karo transporto lėktuvas C-46. 
Iš 4 įgulos narių 2 žuvo.

—Anglų diplomatiniai sluoks
niai reiškia savo nepasitenkini
mą dėl gen. MacArthuro ragi
nimo bombarduoti komunistinę 
Kiniją. Tokie grasinimai galį pa
kenkti laukiamoms paliaubų de
ryboms.

—Winston Churchill, po ilga
mečio priešinimosi, buvo kara
lienės Elzbietos pakeltas į ba
jorus. Dabar jis vadinsis Sir 
Winston Churchill.

_ «

Slaptos derybos 
vietoj viešųjų?

JT NUTRAUKĖ POSĖDŽIUS
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų 7-tas visumos susirinki
mas pertraukė savo posėdžius, 
norint sudaryti palankesnes są
lygas slaptoms deryboms tarp 
komunistų ir Vakarų bloko.

Ruvo susilaikyta nuo Korėjos 
karo, nuo belaisvių žudymo ir 
kitų opių klausimų, kad neįsi
liepsnotų vėl kiek aprimusi nuo
taika.

Washingtono korespondentų 
pranešimuose tvirtinama apie 
daromus pasiruošimus slaptoms 
deryboms Europoj. Artimiau
siom dienom Paryžiuj arba Lon
done gali paaiškėti ir tokie da
lykai, kaip sutarimas susitikti 
4 didiesiems svarstyti šaltojo 
karo pabaigą.

PANMUN.JOM, Korėja. — šeštadienio vakarą JT armijos ir 
komunistų paliaubų delegacijos pradeda svarstyti sąlygas visuo
tinėms paliauboms Korėjoj.

Derybos turėjo prasidėti die
ną anksčiau, bet komunistai pa
prašė nukelti į šeštadienį, kad 
jie galėtų išsiaiškinti paliaubų 
sąlygas su aukštomis vietomis.
Sprendžia belaisvių grąžinimą

Pagrindinis klausimas, kurį 
tenka išspręsti, siekiant Korė
jos karo paliaubų, yra belaisvių
grąžinimas.

Tuo pat metu, kai specialioji 
delegacijos pakomisija sužeis
tiesiems ir sergantiems karo be
laisviams grąžinti siekia susi
tarti su komunistais dėl dau
giau JT belaisvių grąžinimo, pa
grindinė paliaubų delegacija no
ri išsiaiškinti dėl visų belaisvių 
grąžinimo, jei būtų pasirašytos 
paliaubos.

Komunistai jau yra anksčiau 
pasisakę, jog jie nebesipriešina 
laisvai repatriacijai, t. y., jie 
nenorinčius grįžti namo belais
vius nebereikalauja grąžinti 
prievarta, o perduoti neutraliai 
valstybei.

Šis komunistų nusistatymo 
pasikeitimas duoda pagrindo op
timistiškiems spėliojimams apie 
galimą greitą paliaubų susita
rimą.
Komunistai grąžino 620 JT 
belaisvių

šeštadienio vakarą komunis
tai perleido paskutinę grupę JT 
sužeistų ir sergančių karo be
laisvių. Buvo susitarta,’ kad jie 
grąžins 600—605 belaisvius, bet 
jie grąžintųjų skaičių padidino 
iki 62'0, pridėdami 16 amerikie
čių daugiau. Komunistai grąži
no 136 amerikiečius, vietoj ža
dėtų 120.

JT iki šeštadienio vakaro per
davė komunistams 3,000 jų be
laisvių be vieno ir tęs grąžinimą 
toliau, kasdien po 500, kol bus 
išduota 5,800 jų sergančiųjų ir 
sužeistųjų.

Grąžintieji kariai 
pasakoja siaubingą 
terorą nelaisvėje

Iš 1,000 VYRŲ DALINIO 
BELIKO TIK ŠIMTINĖ

MUNSANAS, Korėja. — Vie
nas iš 40 amerikiečių, penkta
dienio vakarą grąžintų iš komu
nistų nelaisvės, pasakojo, kaip 
iš jo 1,000 vyrų dalinio liko tik 
šimtas.

1950 m. lapkričio mėnesį jie 
buvo atkirsti fronte nuo savų li
nijų. Iš jų apie 75% buvo su
žeisti. Iš žuvusių draugų lavo
nų jie išdėjo SOS raides, tikė
dami, kad juos pamatys JT žval
gybiniai lėktuvai ir atsiųs pagal
bą. Vienas lėktuvas, beje, pasi
rodė, pasakojo išvaduotasis Wil
liam Prabucki, 21 m. iš Pitts
burgh©, bet saviškių pagalbos 
ir išsigelbėjimo jie nesulaukė.

Komunistai, palikę sužeistuo
sius mirti, sudarė belaisvių ko
loną iš 1,000 vyrų ir pradėjo 
juos varyti į šiaurę. 28 dienas 
jie žygiavo šioj mirties kolonoj 
ir pasiekę vietą, kurią belaisviai 
vadino mirties slėniu, čia netru
kus mirė dar 200 iš nuovargio 

į ir alkio.

Iš 700 belaisvių 
po 9 dienų žygio 
beliko tik pusė

Anglų vyskupas: pasakoja 
žiaurybes šiaurės Korėjoj ♦

LONDONAS. — Paleistas iš 
Šiaurės Korėjos nelaisvės ir grį
žęs per Maskvą anglikonų vys
kupas C. A. Cooper, yra dar 
vienas liudininkas komunistų 
barbariškumo.

Jis pasakojo, kaip netrukus po 
Korėjos karo pradžios komunis
tai suvarė į Manpo stovyklą apie. 
700 belaisvių, kurių dauguma 
buvo amerikiečiai kariai ir 68 
civiliai, tarp jų nemaža senų 
žmonių ir vaikų. Iš čia jie 1950 
m. spalio mėn, 31 d. pradėjo 9 
dienų mirtiės kelionę į kitą sto
vyklą pačioj Korėjos šiaurėj.

Iš jų pakely krito 96 belais
viai. 250, tarp'jų 4 senos vienuo
lės, mirė iš nuovargio ir bado 
jau stovykloj. Vyskupas už žiau
rumus kaltina šiaurės Korėjos 
majorą, kurį jie vadindavę “tig
ru”. »

Viceprez. Nixonas 
reikalauja rinkimų 
užimtuos kraštuos

RICHARD M. NIXON

NEW YORKAS. — Savo kal
boj Amerikos laikraščių leidėjų 
suvažiavime JV viceprezidentas 
Nixon išdėstė šias taikos sąly
gas sovietams:

1. — Susitarti dėl Korėjos.
2. — Nutraukti paramą Indo- 

kinijos komunistams.
3. — Sutvarkyti Austrijos ne

priklausomybės klausimą.
4. — Bendradarbiauti tikrame 

nusiginklavime.
5. — Paleisti tūkstančius te

belaikomų karo belaisvių.
6. — Leisti laisvus rinkimus 

ir suteikti apsisprendimo teisę 
Rytų ir Vidurio Europos tau
toms.

Kelias į taiką yra blokuoja
mas tik Kremliaus vadų ir jiem 
tenka atsakomybė už pasaulio 
nerimastį, pasakė Nixon.

Įvedamas vasaros 
laikas

Su šiuo sekmadieniu įvedamas 
naujas laikas. Sekmadienį, 2 vai. 
ryte laikrodžiai pasukami 1 va
landą pirmyn. Tikimasi, kad 
daug chicagiečių pirmadienį pa
vėluos i darba. 4.



LAISVOJI TRIBŪNA

APIE KNYGĄ “LIETUVIAI PO
PENNSYLVANIJOS KALNAIS”

Kadangi buvo dar anksti važiuo
ti į svetainę, L. Dovydėnas pa
siūlė susitikti daugiau lietuvių, 
šeima liko mano namuose su 
Stanislovaitiene, o mudu nuva
žiavome pas M. Kuprį. Buvo 
užvesta kalba, kaip čia praplės
ti kultūrinę veiklą ir daugiau 
atitraukti lietuvių iš Vokietijos.

Vakare salėje susitikom A. 
Miliauską ir A. Ambrozaitį. L. 

! Dovydėnas padarė kontaktą,

Programos metu kalbėjo

Liudas Dovydėnas su šeima liu parsivežiau visą šeimą. Besi- 
atvyko į Ameriką 1949 m. Fac- kalbant jis išsitarė norįs įkurti 
toryville, Pa., pas J. Telešių, čia “Kultūros Fondą”. Sakėsi, 
pas ponios Dovydėnienės gimi- esąs organizacijos pirmininkas, 
naitį, į ūkį. Miestelis yra tarp 
Scranton ir Wilkes-Barre, Pa. 
Angliški dienraščiai davė palan
kius jam aprašymus. Specialūs 
reporteriai aplankė Telešiaus 
ūkį ir rašė, kad lietuvis rašyto
jas, gavęs Lietuvos valstybinę 
premiją, gyvena čia. Minėjo, kad 
jis buvęs Lietuvos valdžioje. 
“Life” žurnalas įdėjo straipsnį 
kaip Dovydėnai keliavo laivu į 
Ameriką. Lietuviška spauda pa
rašė apie L. Dovydėną, kaip at-1 pardavė kiek savų knygų, išleis- 
vykstantį suorganizuoti tautinės tų “Patria” leidyklos, 
idėjos žurnalą.

“Lietuvių Progresyvis Klu- trumpai. Vežant namo vakare,
rengia kas metai Motinos. sakėsi, norėtų gauti pinigų iš

~ klūbo už prakalbą. Sutikau klu
bui pranešti reikalą. Klubas da
vė jam penkis dolerius, o mano 
išlaidas už automobilį padengiau 
aš asmeniškai (42 mylias į vie
ną pusę).

i Vėliau L. Dovydėnas norėjo pa
rinkti medžiagos knygai “Lietu
viai po Pennsylvanijos kalnais”. 
Sutikau. Tik priminiau jam — 
kas atspausdins? Atsakė, kad 

l Vokietijoj e leidykla “Patria” at
spausdino tris jo knygas, tai ir 
šitą atspausdins.

Į Paklausiau, ar turi kiek me
džiagos paruošęs, kuri tiktų mi
nėtai knygai? Atsakymas: ne.I

i Bet išdirbsiąs knygos formatą 
lir padalinsiąs į skyrius, kur 
tilps asmenų biografijos, ten bū
siąs apmokamas skyrius. Drau
gijų ir bažnyčių bus prašoma pi
nigų už įdėjimą į knygą apie 
juos, taip pat būsią aprašyti is
toriniai įvykiai.

Pabaigoje birželio,, gavęs iš 
anglių kasyklų atostogų, pasi
leidau su L. Dovydėnu ir M. 
Kupriu į lietuviškas kolonijas. 
Pirmas pasimatymas %u Stasiu 
Gegužiu. Priėmė mus palankiai, 
gyrė gerą, užsimojimą. Gelbė- 
siąs pagal išgales. Jis buvęs 
SLA centro pirmininkas ir daug 
metų dirbąs angliakasių unijoj 
pilnai apmokamu viršininku.

Antras susitikimas su Biršto
nu. Palankiai mus sutinka savo 
raštinėje ir dar supažindina su 
kitais lietuviais. Medžiagos vi-

bas
Dienos šventę su programa. Bū
damas valdybos narys, kreipiau
si į L. Dovydėną, kad būtų kal
bėtoju. Sutiko. Savo automobi-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties ’‘WOPA, 1450 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

SIUNTINIAI Į

LIETUVA 
visus mokesčius 
čia sumokėjus

WH% apdrausta 
e 

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t t

Jūsų giminės gauna >e 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEI 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO;
Tel WAbash 2-9354 į

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

.“•■T——— ■r . ■! I   ».. ■ .»■.

sur gaunama pagal pageidavimą. 
Aplankome ir laikraščio “Saulė” 
įstaigą. Backauskas išsireiškia, 
jog laikraštininko darbas sun
kus, o pinigų maža. Mūsų var
dus įdeda į laikraštį ir mums 
atsiunčia “Saulę”.

Toliau į vakarus pasiekiame 
Shamokin, Pa. Ten randame 
simpatingą kunigą, priima bičiu
liškai. J. D. Taunis taip pat 
simpatingai kalbasi su mumis ir 
dar sutinka duoti medžiagos 
apie lietuvius.

Vakarop, grįžtant i namus, su
stojome Minersville, Pa. Sura
dom A. J. Banišauską. Čia bi
čiuliška nuotaika. Banišauskas 
mus nuveda pas vietinį kunigą. 
Pasekmės geros, nes gauta ko 
norėta. Aplankome ir Užakal- 
nius. čia gauname pinigų ir rei
kalingos medžiagos. Grįžome 
antrą dieną anksti rytą 2 vai. 
Automobilis rodė 250 mylių. Vi
sos išlaidos mano.

Greitomis, buvo renkama me
džiaga ir pinigai Wilkes-Barre, 
Pa. ir apylinkėje. Gauta iš anks
čiau minėto klūbo $50.00 ir jų 
veiklos aprašymas. Tai turėjo 
tilpti viename puslapyje. Taip 
bent L. Dovydėnas sakė. Vers
lininkai davė taip pat $50.00, tik 
jų vardų dabar neminėsiu. Pro
fesionalai davė po $25.00, kad 
aprašytų po pusę puslapio jų 
biografijas. Susirinko jų keli 
šimtai. Jonas Januška, Ply
mouth, Pa., davė gerą sumą pi
nigų, gautų iš verslininkų ir 
profesionalų.

Dabar, praslinkus vrš trejų 
metų, L. Dovydėnas sakosi ne
parašęs knygos ir pinigų mažai 
gavęs. Liet. Progr. Klubas prieš 
metus reikalavo 
grąžinti pinigus, 
rašė jiems, kad 
m. liepos men. 1 
žadėtu laiku,
Nurodytam laikui
klubas vėl prašo pinigų. Bet da
bar knyga “atsidūrė” pas Aus
tralijos lietuvius. (Taip rašė L. 
D.).

Klubo valdyba ir nariai supra
to turį reikalą su nerimtu žmo
gum ir davė ultimatumą grąžin
ti pinigus. L. Dovydėnas žada 
mokėti po $5.00 į mėnesį.

Dar klūbo vaišėse 1950 m. pa
vasarį kalbėdamas, L. Dovydė
nas sakė, jog knyga esanti at
spausdinta Vokietijoje. Tik su
tvarkys ir išsiuntinės. Tai gir
dėjo 30 asmenų.

Buv. Liet. Romos Kat. Susi
vienijimo centro raštininkui 
Juozui Šauliūnui su žmona taip 
pat taip buvo su ta nelaiminga 
knyga.

Priežastį L. D. nurodė, kad 
skubotai reikėję gauti pinigus 
ir medžiagą, nes leidykla “Pa
tria” persikelsianti į Ameriką. 
Pigus darbas buvo tuo laiku Vo
kietijoje. Amerioks valiuta tu
rėjo didelę vertę, tai už $50.00 
daug kas buvo galima gauti.

J. V. Stanislovaitis

Šį pavasarį, kaip ir per pra
ėjusius kelerius metus, Lietuvių 
Akademinis Klubas stengiasi pa
laikyti draugiškumo ryšius su 
klubo bendradarbiais, draugais 
ir pažįstamais. Tuo tikslu ren
giamas susipažinimo balius.

Visi LUC draugai, naujieji ir 
senieji nariai, yra kviečiami at
silankyti į šį pobūvį.

Metinis LUC susipažinimo ba
lius įvyks Viking Temple rūmuo
se, pirmame aukšte, 69th ir 
Emerald Ave., balandžio 2'6 d. 
Pradžia 5:00 v. v. Smulkmenos: 
veiks bufetas su gaivinančiais 
skystymėliais. Netrūks geros 
šokių ir žaidimų nuotaikos.

Jeigu manote linksmai praleis
ti laiką, tai turite atlikti du da
lykus : pirmiausia — skambin
kite panelei Irene Smičkus, LA- 
fayette 3-6964 ir užsisakykite 
vietą, antra — asmeniškai atsi
lankykite balandžio 26 d.

Panelė Smičkus ir baliaus ko
misija laukia telefoninių užsa
kymų nuo draugų, naujų ir senų 
narių.

Prieš balių, 3:00 vai. įvyks 
mėnesinis klubo narių susirinki
mas. Visi LUC nariai yra kvie
čiami atsilankyti ir prisidėti 
prie svarbių reikalų aptarimo.
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xaava WVNVHTV SULOSPASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALĘSMONA1.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
11

knygos arba 
L. Dovydėnas 

išleis iki 1952 
d. Jei neatliks

grąžins pinigus, 
praslinkus,

15 d. 
visas

Įvairių firmų geriausios kokybes

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iliDPinoiLJJTLLLVISIOn
3120S. Halsted = DA-6-6887

PARDAVIMUI LIETUVIŲ 
KOLONIJOSE

Smulkesniu informacijų teirautis
D. MONSTAVIČIAUS

KONTOROJE
3452 So. Halsted Street

YARDS 7-8333
Nuo 11 valandos ryto

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tek: GRovehill 6-7096

LIETUVlŠKA IŠTAIGA

vago- 
lietu-

ispū-

UŽEIKiTE KIEKVIENA ALGOS DIENA'.
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir laupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.
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Tiktai apribotam laikui 
TŪKSTANČIAI 10“ POPULIARIŲ 

GRAMOFONO -f REKORDŲ 
Kaina 8 ■ vienas

6 už
Susideda

Rols Record Store, 214 S. Wabash. 
Atdara pirm. 9-9, Antr., šešt. 9-6.

iš 12 dainų

ALT’as minės 
birželio įvykius 

1940 m. birželio mėn. 
bolševikai, sulaužydami
sutartis, sudarytas su Lietuvos 
vyriausybe, įvedė savo kariuo
menę ir tuo būdu atėmė mūsų 
kraštui nepriklausomybę.

Po metų, 1941 m. birželio m. 
14 d., bolševikai pradėjo masinį 
lietuvių tautos• naikinimą — 
tūkstančius lietuvių ištrėmė į 
Sibiro koncentracijos stovyklas. 
Visais Lietuvos geležinkeliais 
riedėjo užkalti gyvuliniai 
nai, prigrūsti nelaimingų 
vių.

Chicagos ALT 'rengiasi
dingai šiuos tragiškus įvykius 
paminėti. Tuo tikslu Chicagos 
ALT pirmininko Dr. St. Biežio 
privačioje rezidencijoje, 3241 W. 
66 PI., š. m. balandžio 15 d. 
vakare buvo sukviestas tarybos 
vykdomojo komiteto posėdis. 
Posėdžiui pirmininkavo Dr. St. 
Biežis ir dalyvavo vicepirminin
kai kun. Ig. 
kužiūtė, V. 
teisėjas A. 
retorius J. 
sekret. Br. 
komisijos pirmininkas J. Tala- 
las. Buvo smulkiai aptarti minė
jimo reikalai ir nutarta minėji
mą' pravesti Maria High School 
salėje š. m. birželio 13 d. 7 vai. 
vak., pakvietus kalbėtojus ir su
darius meninę programą.

Posėdžiui pasibaigus, maloni 
šeimininkė ir nenuilstama lietu
vių darbuotoja p. O. Biežienė 
dalyvius pavaišino. (x).

Albavičius, E. Mi- 
Duoba, sekretorius, 
Wells, finansų sek- 
Dėdinas, protokolo 
Tūbelis ir spaudos

Koks vežimas, lei be senu.
Koks lietuvis be “Naujierm’ Garsinkite “N-nosp’

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
Juozas Naujokaitis 

6819 So. Rockwell St. 
CHICAGO 29, ILL. 

Phone WAlbrook 5-9209 
Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Have a Beautiful Flower Bed 
This Year

*gOQ

goo
?29°o

GET YOUR BEDDING PLANTS 
AT 

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST.
SKyline 4-2950 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Parduodamos prekės iš fabriko tiesiog 
i Jūsų namus

Mūsų prekyboje nėra užsisenėjusių prekių, sudulkėjusių, 
pasenusių ar su trukumais. Mes parduodame pirmos rūšies 
prekes su pilna 5 metų garantija.
Šiuo metu turime YPATINGĄ pasiūlymą: lovoms spyruok
linių matracų, miegamų kambarių baldų, kilimų, elektrinių 
dulkėms siurblių.

Vatiniai matracai visų dydžių, 
parduodami po $19.00, pas mus ..................
Spyruokliniai matracai visų dydžių ir spalvų 
—parduodami po $29.00, pas mus ..............

Spyruokliniai matracai (250 spyruoklių), 
parduodami kitur po $39.00, pas mus..........

Spyruokliniai matracai, įvairiausių spalvų, 
visų dydžių, $49.00 vertės, pas mus ............
Matracų pardavimas šiomis kainomis galioja tik šį mėnesį.

3 dalių ąžuolinis mieg., riešuto ar šviesios 
spalvos, vertės $2^0.00, tiktai ................ :.....

2 dalių svečių kambario 'baldai, Nylon, 
vilnų, reg. kaina $300.00, tiktai ..................

Skalbiamos mašinos su aliūminijaus skal
bimo įtaisu i— pas mus tiktai ....... ..... ..... .
Elektriniai dulkių siurbliai: Hoover, Eureka, 
Westinghouse — tiktai ..................................

Vilnoniai kilimai 9x12, įvairių spalvų ir 
rūšių —pas mus tiktai ..................................

Elektr. šaldytuvai: Westinghouse, Norge,
Ser vėl ir daug kitų nuo .'...............................'....

9x12 linoleum įvairių spalvų, reg. parduo
dami po $9.00 — pas mus .............................

Supamos kėdės įvairių spalvų, plastika 
ar vilna, reg. kaina 39.00—pas mus ...........
Be to, didelis pasirinkimas vaikams lovų, vežimėliu, stalelių, lempų, 
radio aparatų, televizijų ir daug kitų prekių. Lietuvių Prekybos 
Namai tai didžiausia lietuvių baldų įmonė Chicagoje, užimanti 15 
tūkstančių kvadratinių pėdij plotą. Visos kainos ant prekių sužy
mėtos, kainos be užsiprašymo.

FURNITURE CENTER, INC.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226 
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.
Sekmadieniais perkantiems neskaitome pardavimo taksų.
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie’ 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis", 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos ■ 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi oašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
eageje ir apylinkėse 
r Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 4 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, II).

it
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. TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI 
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cibnaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL PresidentLIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieni s is nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 

nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 

» po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastai

' /c j šaltis yra bereikalinga 
U»/ bėda. ALEXANDRO 

ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą g'alit džiaugtis ma'nnia 
pagalba Naujos, Savybines formulės, va
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais. BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Ta;gi, nežiūrint kaip ilgai kentė
jo!, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Anierpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd.. Chicago 
22. TU. __________



KAIP SU NAMAIS GIMNAZIJAI?
(KĄ ŽMONĖS MANO)

Jau kuris Laikas mūsų spau
doje keliamas klausimas dėl 
reikalingumo pasistatyti arba 
nusipirkti tinkamus namus 
lietuvių Vasario šešioliktosios 
Gimnazijai Vokietijoje, šiuo 
reikalu daugelis tikėjosi, kad 
bus ištirta smulkiai visos salv- 
gos, sudarytos pastatų įsigiji
mo taisykles ir paskelbta vi
suomenei, prašant jos gausios 
paramos — aukų.

Bet štai balandžio 14 diena 
“Drauge” (Nr. 87) skaitome 
atsišaukimų ir pranešimų, kad 
jau namai gimnazijai užpirkti, 
ir prašoma siųsti aukas.

Tai džiaugsminga naujiena, 
kurią reikėtų visiems su malo
numu sutikti ir prie šio svar
baus reikalo prisidėti. Bet štai 
vienas ir didelis neaiškumas, 
kuris visuomenei nėra paaiš
kintas: 1. kieno vardu namai 
perkami; 2. ar susitarta dėl 
namų likimo - likvidavimo ir 
už juos gautų pinigų perkėli
mo iš Vokietijos į kilus kraš
tus su dabartine Vokietijos 
valdžia; 3. jeigu ateitų toks 
laikas, kad nebebūtų reikalo 
turėti Vokietijoj gimnazija, tai 
kaip numatyta jų likviduoti ir 
kas to turto namo įpėdinis bū
tu? c

Dabar veikianti gimnazija 
juk nėra kurio vieno asmens, 
ar kurios nors vienos srovės, 
organizacijos nuosavybė. Jinai 
yra išlaikoma vien lietuvių. 
Namai, aišku, bus perkami ir

gi tik visų lietuvių parama. 
Todėl, prieš pradedant iš žmo
nių rinkti aukas, būtinai reikia 
aiškiai ir tiksliai numatyti ir 
visuomenei paskelbti gimnazi
jos veikimo ir nuosavybes sta
tula.

Iškeliu šį klausimų dėl to, 
kad kartais sunkiai įsigyti 
gimnazijai narnai neliktų kie
no nors asmeniška nuosavy
be ar kurios nors vienos gru- 

j pės. Nes mes čia, Amerikoje, 
i turim gyvų pavyzdžių, kaip 
už sunkiai uždirbtus lietuvių 
pinigus buvo pastatyta daug 

.gražių bažnyčių, mokyklų, ir 
kitų įstaigų, kurios tapo sveti
ma nuosavybe, o lietuviai liko 
tik nuomininkais iš kitų malo
nės.

Gal dėl užpirktų gimnazijai 
pastatų ir jos tolimesnio veiki
mo yra sudarytas tinkamas 
statutas. Bet tada reikia nedel
siant paaiškinti spaudoje, kad 
visi aukotojai aiškiai žinotų, 
kam jų auka priklausys. O iš 
paskelbto “Drauge” atsišauki
mo visai nesimato, kad pasta- 
tai-namai būtų perkami bend
ros lietuviškos organizacijos, 
šalia trumpų pirkimo pinigi
nių sumų ir paaiškinimu, pa
baigoje pasakyta taip: “P. S. 
Malonūs aukotojai, kurie nori 
aukas siųsti gimnazijos na
mams per Vyr. Lietuvių Sielo
vados Tvarkytoja Vokietijoje 
Tėvą Alfonsų Bernatonį, pra
šomi jas perduoti kan. F. Ka-

UNITED PRESS-NA TT JI FNU Telepin.
Pirmoji karo belaisvė. — Ko

munistai paleido pirmąją moterį, 
laikytą karo belaisvėj. Tai pietų 
korėjiečių armijos virėja Lee 
Kwang Ai (kairėj), kuri pareiš
kė, kad ji raudonųjų nuolatos 
buvo mušama. Ji grižo visa su
tinusi ir negalinti viena paeiti.

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

'■ LIETUVIŲ AUTOMOBILIU PREKYBA
HARMONY MOTORS

Kviečiame visus, norinčius įsigyti automobilį, ar turinčius bet 
kokį kitą reikalą, surištą, su automobilizmu, atsilankyti pas mus. 
Čia rasite greitą, mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

Mes nuoširdžiai tikime, kad čia ne tik sutaupysite, bet ir įsigy
site daiktą, vertą sumokėtų pinigų. Pirksite pas savo žmones, ku
riais galite daugiau pasitikėti. Kiekviename reikale rasite taip nau
dingą ir nuoširdžią pagalbą.

Mes išrūpinsime nemokamai automobilių ir šoferio leidimus.
Parduodame išsimokėjimui prieinamesnėmis sąlygomis.
Nemokančius — išmokinsime važiuoti.
Taip pat jei norite parduoti savo automobilį, kreipkitės pas mus, 

mes Jums už mažą atlyginimą jį parduosime.

HARMONY MOTORS
TOLIUS ŠLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

KONTRAKTORIUS
Stato naujus ir taiso senus namus. 

Dirba langus, duris, screens 
ir garažus.

POVILAS ZAVĄDZIUS 
7135 So. Rockwell Street 

Tel. HEmlock 4-1169
Thousands of 10” POPULAR

PHONOGRAPH RECORDS

190 EACH
12 FOR $2.00 

ROL'S RECORD STORE
214 SO. WABASH AVE.

Open Mon. 9-9; Tues, thru Sat. 9-6

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.

' • Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

Mažas paveikslas, už $18^5Mažas paveikslas, už $18^5 
10 colių paveikslas, už $2995 
12 colių paveikslas, už $4995 
20 colių paveikslas, už $7205 
Didelės Zenith console

radios, po ................ $1995
Dideles Philc.o console

radios, po .............  $1995
Radio Phonograph

kombinacijos, po .... $3995
Lengvais išmokėjimais 

Garantuotos.
Frank Kersis ir Paul Enzelis
B U D R I K O T. V.

TAISYMO SKYRIUJE
3241 So. Halsted Street

17 AKMENŲ NAUJI 
LAIKRODĖLIAI

Importuoti iš Šveicarijos, parduo

SOUND INVESTMENT . . . INTEREST UP TO

Make your savings worlr for you. bringing in substantial income twice 

yearly—on . . . __________________

NOTES SIGNED BY ROMAN CATHOLIC BISHOPS^
Maturities I to 10 years

For more than 40 years we have offered Catholic Securities 

WITH NEVER A DEFAULT.

jHc jUdjon & ^oban, 3Jnc.
105 S. LA SALLE ST. CHICAGO 3. ILLINOIS

Phone CEntral 6-3088

—---------------- CLIP AND MAIL COUPON TO ABOVE ADDRESS—

Gentlemen:
Please send me your current offerings on Catholic securities:

NAME..........................................................................,.............. ..........................................

STREET ADDRESS......... ............    -................................. . .......... .

CITY.................................................................ZONE......... STATE...................................

počiui, kuris maloniai sutiko 
tarpininkauti dolerius perve
dant į vokiškas “špermarkes”. 
Jo adresas toks: R t. Rev. F. 
Kapočius, 41 Providence St., 
Worcester 4, Mass.”

Iš šios atsišaukimo pabai
gos, kaip ir iš viso atsišauki
mo, visai nematyti, kad na
mus pirktų organizuota lietu
viška visuomenė. Daugiau su
sidaro įspūdis, kad gimnazijai 
namus pirktų Tėvas Alfonsas 
Bernatonis ir p. Pranas Zun
de. Gal jiems yra tai pavesta 
atlikti kokio nors komiteto; 
bet apie tai reikia pranešti.

Be to, visai nesuprantama, 
kodėl pinigų persiuntimui iš 
Amerikos į Vokietijų prašoma 
siųsti per privatų asmenį kuri. 
F. Kapočių, o ne per bendrųjų 
lietuvių organizaciją Balfą. 
Kodėl pinigus yra prašoma 
siųsti tėvui Alfonsui Bernato- 
niui, o ne tiesiog gimnazijai.

Reikia manyti, kad į šias iš
keltas mintis pasisakys ir kiti, 
kuriems rūpi, kad tinkamai ir 
tinkami gimnazijai namai bū
tų nupirkti. Be to, ir gimnazi
jos namų pirkėjai duos visuo
menei aiškų, tinkama ir vi
siems priimtinų namų pirkimo 
ir gimnazijos veikimo statutą 
ir paaiškinimą. O kada tai bus 
sulaukta, tai su visu nuoširdu
mu ir ramia sąžine bus siunčia 
mos gausios aukos taip, kaip 
dabar siunčia mokinių rėmė
jai. Ignas Liepa.

Tamstos Esate Užsitarnavo 
Geriausio Poilsio

Tegul Progress Bendrovės Krautuvė
Aprūpina Tamstas Tikrais Poilsį Duodančiais
Įrengimais už Specialiai Sumažintas Kainas

* Lengvais Išsimokėjimais

Šie lovos įrengimai duos tamstoms tikrai aristokratišką 
poilsį ir daug metų prailgins tamstų gyvenimą.

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

Dykai A'ristaiymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styliaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia' plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25—Gal. $7.65 
4-IŲ colių Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys .... ............. .. $1.98
PLASTIC Bristle, ilgu kotu dul
kintojas, parankus namie arba 
dirbtuvėje ............................... 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ___   98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ii' ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

dami po $24.00 iki ........... $44-^
Rankiniai laikrodėliai, parduodam 

visus tiktai po ................... $^4-59

Vieną dolerį tereikia įmokėti.

DAILIAI STILIUOTOS AMERIKOS 
IŠDIRBYSTĖS DĖŽUTĖS

• Kiekvienas laikrodėlis pilnai
garantuotas, išbandytas.

• Pasirinkimas iš 100 skirtingų
madų.

® 14 kt. gold moterims ir vyrams.
® Puikus maži atraito laikrodžiai.
® Žibantieji rhinestone laikrodžiai.
® Lady Embraceable laikrodžiai.
• Dailus kalendoriniai laikrodžiai.
o Populiariški chronograph laikr.
• Moteriški pearl-set laikrodžiai.
° Vyriški ir moteriški dailiai atro

dantys gold-filled dress laikrodžiai
• Vyru, moterų sport laikrodžiai.
• Moterų covered dial laikrodžiai.
• Gražus, high dome crystals.
• Daugelis su apyrankėmis.
• Daugelis kitų žavėjančių ypatybių ,
• Kai kurių madų kiekis ribotas.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

NE VISI VALKATOS YRA 
VARGŠAI

Mirus vienam Skid Row (Ma
dison St.) piliečiui, paaiškėjo, 
kad jo kojinėje, celuloidiniame 
maišely taupymo bonais buvo 
$4,100. Jau prieš tai jo, palygin
ti, geri drabužiai ir manieros 
įprastiems Skid Row valkatoms 
kėlė tam tikro įtarimo.

PATYS GERIAUSIEJI

Graži ir tvirta metalinė lova—dvigubi su 20 metų garan
tija spyruokliai-—ir vienas iš gražiausių ir geriausių su ta
pačia garantija matracas. Visas 3-jų dalių lovos 
įrengimas, vertas $100.00, dabar speciali
kaina liktai ........................................................

*6950
Kitų lovų, spyruoklių ir matracų pasirinkimas yra didelis.

DISTRICT
HAVING

Štabas kalba lietuviškai and LOAN ASSOCIATION

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas .................................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

“Mano nauji akiniai yra pa
tys geriausieji”, —sako Victo
ria Balanda, Mr. ir Mrs. Victor 
Balandos duktė, gyv. 3249 So. 
Morgan St., —“kam reikalinga 
gera akių priežiūra, tas turėtų 
užeiti pas Dr. Ralph J. Berk, 
3502 S. Halsted St., nes jo akių 
patkrinimai yra nuodugniausi 
ir stropiausi, kokie tik gali bū
ti, ir akiniai, kuriuos jis išra
šo, yra stebuklingi — pranyks
ta galvos skausmai ir akių ver
žimas.” Studijos, darbas, tele
vizijos žiūrėjimas — viskas 
įmanoma be akių veržimo, jei
gu nešiojate akinius, išrašytus 
D-ro R. J. Berk’o — 3502 South 
Halsted St., vakarinėje gatvės 
pusėje.

LOVOS PO

?895 ?1250’ $1875 W°ir t t
SPYRUOKLIAI$995. q 475, ?*j §50- ?2750 ir t-
MATRACAI ___

?895 $1295 $1S95 ?2275irtt
Pilnai garantuojame, kad būsite patenkinti mūsų prekėmis. 
Priešingu atveju galima grąžinti ir visus įmokėtus pinigus 
atsiimti.

Krautuvės Vedėjų 40 metų patyrimas vesti šią prekybą visuomet 
gali patiekti geriausias prekes už mažesnes kainas. Lai niekas 

nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lankymo šios

LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS

4183 ARCHER AVĖ. — prie Richmond St.

Eidami atsineškit gazo ir elektros sąskaitas—užsimokėsit be ekstra 
mokesčių. Taipgi priimame vandens taksų, mėlynojo kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti Ame

rican Express money orderius—yra saugu ir patogu.
Krautuvė atdard kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmad. 

ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro Tamstų patogumui.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

PAVASARINIS
IŠPARDAVIMAS

Milda Buick šiuo metu turi 
dideli pasirinkimą gerų varto
tų automobilių, kurių vertė 
yra kur kas didesnė negu 
mūsų prašomos kainos.

Pavyzdžiui:

1951 BUICK Roadmaster .... $2195 
Mažai važinėtas, pilnai įrengtas

1951 BUICK Super Riviera $2195 
Važiuoja ir atrodo kaip naujas

1952 FORD Victoria ...........  $2145
Fordomatic, visi kiti įrengimai

1951 BUICK Super 4 dumi $2095 
Švarus, tikrai geras pirkinys

1951 DODGE Club Coupe $1695 
Coronet, Gyromatic, 
pilnai įrengtas

1951 BUICK Special 4 durų $1795 
Radijo, šildytuvas, etc.

1950 BUICK Super 2 durų $1595 
Dynaflow, puikiai veikiantis

1950 BUICK Special 4 durų $1395 
Puikiai veikianti mašina, 
Dynaflow

1950 OLDS Club Coupe .... $1595 
“88” Deluxe, Hydra-Matic

1949 BUICK, Dynaflow,
4 durų, nuo ....................... $1095

1949 PLYMOUTH 4 durų.... $ 995
1948 BUICK, įvairūs 

modeliai, nuo .............  $ 895
1948 CHRYSLER Club Cp. $ 895
1947 BUICK Super 4 durų $ 745
1946 BUICK Super 4 durų $ 595
1946 PLYMOUTH 4 durų $ 545

Be čia išvardintų, turime di
delį pasirinkimą kitų mašinų. 
Pasižiūrėti ir išbandyti gerą 
vartotą mašiną arba naują 

1953 BUICK’ą maloniai 
kviečia

MILDA BUICK
(Incorporated)

907 W. 35th Street 
CHICAGO 9, ILL. 
LAfayette 3-2022

Bulovą, Elgin, Longines, Benrus 
po $27.50 ir aukščiau.

Budriko Jewelry Departments

JosJ.Budrik
INCORPORATED

3241 Sa Halsted Street
Prie “Naujienų'7 kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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DP Įsileidimas
Prezidentas Eisenhoweris kelia sumanymą, šiek tiek 

pakeistą, kurį jau buvo pateikęs 82-am kongresui prez. 
Trumanas. Jisai siūlo išleisti įstatymą 240,000 tremtinių 
įsileisti į Jungtines Valstybes, per ateinančius dvejus me
tus. Trumanas siūlė įsileisti 300,000.

Šis reikalas pasidarė opus Vakarų Europoje, kai žmo
nės kasdien tūkstančiais bėga pro Geležinę Uždangą iš 
komunistų valdomų kraštų. Vakarinė Vokietija, į kurią 
atvyksta didžiausias tų pabėgėlių skaičius, negali jų iš
maitinti nei aprūpinti juos darbu.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse surasti vietos dviem 
šimtam su puse tūkstančių žmonių būtų nesunku. Jei kon
gresas priimtų prez. Eisenhowerio sumanymą, tai galėtų 
čia atvykti dar ir dalis lietuvių DP.

Sen. Wiley prieš Pataisą 
1 '■ ■ * ■

Senato užsienio santykių komiteto pirmininkas Wiley 
išėjo viešai prieš projektuojamą JAV konstitucijos patai
są, kurios autorius yra senatorius Bricker, iš Ohio. Abu
du senatoriai republikonai, bet vienas yra internaciona
listas, antras — izoliacininkas.

Bricker’o pataisą remia daugiau, kaip 60 kitų senato
rių, republikonų ir pietinių demokratų. Jie seka paskui 
Amerikos teisininkų sąjungos šulus, kurie tarptautinėse 
sutartyse mato “pavojų” šios šalies Santvarkai ir žmonių 
laisvei ir siūlo įrašyti į konstituciją, kad tarptautinė su
tartis tik tada įgyja teisinę galią, kai kongresas išleidžia 
atitinkamą įstatymą.

Tokio turinio konstitucijos pataisą paruošė teisininkų 
komisija. Panaši yra ir Ohio senatoriaus siūlomoji pa
taisa.

Administracija prieš ją kovoja. Sen. Wiley (iš Wis
consin©) šiame klausime eina su prez. Eisenhoweriu ir 
valstybės sekretorium Dulles’u. >Aną dieną jisai pasakė 
kalbą Moterų Balsuotojų Sąjungos susirinkime, Washing
tone, nurodydamas, kad ta konstitucijos pataisa galėtų 
“suvaržyti prezidentą ir valstybės sekretorių, jiem vedant 
užsienio politiką”.

Kadangi sen. Wiley yra pirmininkas komiteto, be ku
rio rekomendacijos senatas beveik negali pradėti svarsty
ti siūlomąjį projektą, tai Bricker’o pataisa greičiausia bus 
įšaldyta.

Komitetų pirmininkai kongrese yra galinga jėga.

Krebiozeno bylos eiga
Dr. Andrew C. Ivy, kuris liu

dijo Krebiozeno išradėjo Duro- 
vičiaus, kovojančio dėl šio vais
to produkcijos ir pardavinėjimo 
išlaikymo savo rankose, pusėje, 
sekančią savaitę bus apklausi
nėjamas ryšium su savo pareiš-
kimais, kad Krebiozenas yra ekzistuoja.

mgtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ____ ____________$9.00

Pusei metų ......... ... 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų -------------------- 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. C Anal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tikrai veiksmingas prieš vėžį.
Dr. Durovič atsisako viešai 

paskelbti Krebiozeno gamybos 
formulę, kol negaus komercinio 
užtikrinimo. Dėl jo paslaptingu
mo savo laiku buvo pasireiškusi 
nuomonė, kad Krebiozenas, iš 
viso, yra fikcija ir kaip toks ne-

POPIEŽIUS GERBIA 
PIRMĄJĄ GEGUŽES

Papa Pius XII suteikė nepa
prastą pripažinimą Pirmajai 
Gegužės, kaip tarptautinei dar
bininkų šventei.

Ši diena šiemet bus penkta
dienį, kuris katalikams yra 
pasniko diena. Katalikams 
darbininkams švęsti Pirmąją 
Gegužės pasnikaujant, būtų 
prasta šventė. Atsižvelgdamas 
į tai, popiežius nutarė ateinan
čio penktadienio pasniką pa
naikinti.

Iš Vatikano Miesto praneša
ma, kad Pius XII leido šių me
tų gegužės 1 dieną, kuri įvai
riose šalyse bus minima, kaip 
darbininkų šventė, valgyti mė
są. šitą leidimą popiežius su
teikė katalikams, prašomas 
vyskupų “daugelyje šalių.”

Pirmosios Gegužės švente 
įsteigė tarptautinis darbinin
kų kongresas 1889 metais, su
sirinkęs Paryžiuje pasaulio 
parodos proga, <kuri buvo su
rengta Didžios Prancūzų Re
voliucijos 100 metų sukakčiai 
paminėti.

Tas kongresas nutarė įkurti 
pastovų visų pasaulio šalių so- 
cialistiškai protaujančių dar
bininkų sąryšį, arba “Interna
cionalą”, ir kartu nutarė, kad 
kasmet vieną dieną — gegu
žės pirmą — viso pasaulio dar
bininkai švęstų, demonstruo
dami savo tarptautinį solida
rumą ir skelbdami savo bend
ruosius siekinius.

Tarptautinis darbininkų są
ryšis, įkurtas Paryžiaus kon
grese, buvo pavadintas Ant
ruoju Socialistiniu Internacio
nalu, nes jau anksčiau gyvavo 
pirmas Internacinalas, įsikū
ręs Londone 1864 m., kai įvai
rių šalių darbininkai susitarė 
tenai surengti didelį protesto 
mitingą prieš Rusijos valdžią, 
žiauriai nuslopinusią lenkų 
sukilimą ir galutinai sutrem
pusią Lenkijos (ir Lietuvos) 
valstybę.

Tame protesto mitinge kilo 
sumanymas sujungti visų ša
lių darbininkus vienoje orga
nizacijoje, pavadintoje Tarp
tautiniu Darbininku Susivieni
jimu, angliškai — Internatio
nal Working Men’s Associa
tion, — kurio vadas buvo Ka
rolis Marksas.

Pirmąjį Internacionalą pri
vedė prie skilimo (1872 m.) 
rusų “revoliucinių socialistų” 
(anarchistų) vadas M. Baku
nin, ir po to ši organizacija iš
gyveno tik apie porą metų. 
Apie 15 metų Internacionalo 
nebuvo.

Paryžiaus 1889 m. kongresas 
atgaivino tarptautinį darbinin
kų sąryšį jau kur kas plates
niu pagrindu, nes Antrąjį So
cialistinį Internacionalą suda
rė masinės darbininkų parti

jos, kurios beveik visos buvo 
priėmusios aiškią socialistinę 
programą.

Jį laikinai suparaližiavo pa
saulinis 1914-18 metų karas ir 
paskui suskaldė kitas rusų re- 
voliucininkas “komunistas” N. 
Lenin, įsteigęs 1919 m. “Tre
čiąjį Internacionalą”, kuris 
nuo pačios pradžios buvo rusų 
diktatūrinės valdžios įnagis, o 
ne laisvas darbininkų partijų 
susibūrimas.

Nors komunistai prakeikė 
socialistus, bet ir jie švenčia 
socialistinio Internacionalo 
šventę, Pirmąją Gegužės, pa
naudodami ją tačiau daugiau
sia Rusijos militarizmo para
dams ir laisvojo pasaulio nie
kinimams. Kaip iš socializmo, 
taip ir iš Pirmosios Gegužės jie 
padarė biaurią karikatūrą.

Nežiūrint to, tarptautinio 
darbininkų "solidarumo idėja 
nebuvo užmušta, šiandien ją 
gerbia ir katalikų darbininkų 
masės, o dabar jos svarbą ofi
cialiai pripažino jau ir pats 
katalikų bažnyčios galva, Ro
mos popiežius, paskelbdamas 
specialią “dispensą” (atleidi
mą nuo pasniko) katalikams, 
kurie ateinantį penktadienį 
švęs Pirmąją Gegužės.

Pasaulis vis dėlto nestovi 
vietoje.

--------------fr-
VLIKO ŽODIS

Dėl Stalino mirties ir jo įpė
dinių “naujos politikos” Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas išleido ilgoką pa
reiškimą, įspėdamas laisvąjį 
pasaulį netikėti Kremliaus 
valdovų žodžiais. Tarp kitko 
VLIK as sako:

Sovietų gera valia būtų ga
lima tik tada patikėti, jei jie 
pradėtų šalinti visus laisvų
jų tautų pagrobimo padari
nius, nustotų skriaudę pa
vergtas tautas ir pradėtų už 
padarytąsias skriaudas atsi
lyginti pirmon galvon ..jei 
Sovietai grąžintų Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai bei ki
toms pavergtoms valstybėms 
laisvę ir nepriklausomybę...

...Mūsų šios dienos šūkis 
—JOKIŲ DERYBŲ SU SO
VIETAIS, JOKIŲ JIEMS 
NUOLAIDŲ, KOL LIETU
VOJE IR KITOSE JŲ PA
VERGTOSE VALSTYBĖSE 
(NE) BUS BAIGTA SOVIE
TŲ KARINĖ OKUPACIJA.

Šiam šių dienų mūsų pa
grindiniam šūkiui įgyven
dinti kiekvieno krašto lietu
viai per savo bendruomenių 
vyriausius organus ar kitas 
turimas specialiai sukurtas 
Lietuvai laisvinti organiza
cijas kreipiasi į savo gyve
namojo krašto vyriausybių 
galvas, vyriausybes, parla
mentus, JTO raštu ar žodžiu 
per delegacijas su šiais rei-

Apie Doinavos Žemės Ūkio Technikumą
Rašo A. RUKUIŽA

Dėl p: Gardžio ‘‘Auklėjimas ir politiniai vėjai

D. ž. Ū. Technikume” straipsnio

(Tęsinys)

Kairesnioj i mokinių grupė, 
susibūrusi į Socialiniams Moks
lams Tirti sekciją, kaip atrodo, 
savo pasaulėžiūrą bus rėmusi 
žinomomis socializmo doktrino
mis. Negalėčiau tvirtinti, kad 
šios grupės technikumiečių so
cializmas būtų buvęs internacio
nalinio pobūdžio. Man rodos, 
kad ji grožėjosi ir sapnavo Lie
tuvoje įgyvendinti socialistinę 
santvarką, kitaip sakant, ji bu
vo persiėmusį tautiniu socializ
mu. šios grupės susirinkimuose 
buvo svarstomos geresnės vals
tybinės ir visuomeninės santvar
kos formos.

Ilgainiui socialiams mokslams 
tirti sekcija kiek sudešinėjo. 
Turbūt, nesuklysiu pasakęs, kad 
vėliau įsikūręs Kultūros būre
lis buvo dar daugiau sudešinė- 
jęs. Kita, dešinioji mokinių gru
pė buvo ateitininkai, susibūrę 
Krikščionybės Mokslo Tyrinėji-

kal avimais:
a) Sovietų kariuomenė tu

ri būti nedelsiant atitraukta 
iš Lietuvos, o suvereninė 
Lietuvos Respublikos val
džia grąžinta tautai.

b) Nedelsiant turi būti pa
siųsta į Lietuvą Jungtinių 
Tautų kariuomenė tvarkai 
palaikyti, piliečių saugumui 
garantuoti ir jų gyvybei ap
saugoti nuo Sovietų ir jų 
agentu keršto veiksmu.

c) Speciali Jungtinių Tau
tų komisija turi prižiūrėti, 
kad rinkimai būtų vedami 
laisvai demokratišku būdu 
ir kad tuo būdu išrinkto 
Seimo sudarytoji Laikinoji 
Vyriausybė tuoj perimtų 
Lietuvos valdymą į savo 
rankas, ir

d) kad, įžengus į Lietuvą 
Jungtinių Tautų kariuome
nei, būtų sudarytos sąlygos 
tuoj grįžti Lietuvon visiems 
ištremtiesiems į Rusiją bei į 
laisvąjį pasaulį pasitrauku
siems lietuviams.

i

Mums atrodo, kad čia per
daug detalizuota programa. 
VLIKas kalba, tarytum jau 
stovėtų dienos klausimų eilėje 
Lietuvos išvadavimas iš sovie
tų jungo. Gi iš tikrųjų Lietu
vos pavergėjų galybė dar nėra 
nė pajudinta iš vietos.

Šūkis “Jokių derybų su So
vietais... kol Lietuvoje ir kito
se jų pavergtose valstybėse 
bus (nebus) baigta sovietų ka
rinė okupacija” irgi neatrodo 
logiškas. Nes kaipgi galės ta 
okupacija būti baigta, jei ne
bus “jokių derybų”?

Jei ne karo keliu, tai tik 
derybomis galės būti pašalinta 
bolševikų kariuomenė ir žval
gyba iš okupuotų šalių.

mo būrely. Kai dabar kalbama 
apie ateitininkus, tai dažnai 
vaizduojamas!, kad tai y*ra 
krikščionių demokratų partijos 
sekėjai. Tikrovėje nė dabar, tur
būt, to nėra, o juo labiau nebuvo 
tada Dotnuvoje. Tada daugelis 
Dotnuvos ateitininkų labai uoliai 
skaitydavo tuokart dar kelių as
menų susibūrimo leidžiamą 
“Vairą” ir jo mintis girdavo. 
Šios abi mokinių grupės susidur
davo bendrojoje Moksleivių Kuo
pelėje, jungusioje įvairius būre
lius ir sekcijas. Čia jau abi grm 
pės dabodavo, kad Kuopelės val
domuosiuose organuose neužleis
tų viena kitai pirmenybės. Net 
ir laikraščiai ir knygos Mokslei
vių Kuopelės skaityklai buvo už
sakomi tam tikra “bešališka” 
proporcija: šalia bespalvės lite
ratūros, būdavo užsakoma po ly
gų skaičių kairiosios ir dešinio
sios pakraipos leidinių. Jei ka
da kuri Kuopelės Valdyba su 
tokia jau nusistovėjusia tradici
ja prasilenkdavo, tai susirinki
me susilaukdavo didelės kritikos 
ir padarytoji klaida buvo ati
taisoma. Svarbiausioji priežas
tis, dėl kurios turėjo atsistaty
dinti * paskutinioji Moksleivių 
Kuopelės Valdyba, o vėliau ir 
pati Kuopelė likviduotis, tai ir 
buvo Valdybos padaryta šios rū
šies klaida.

Tuo būdu Moksleivių Kuope
lėje mokiniai pratinosi su įvai
rių pažiūrų asmenimis gražiuo
ju sugyventi, o, be to, jie visi 
išmoko savo teises ginti. Suei
dami į kitas bendrai visuomeni
nio pobūdžio organizacijas, kaip 
šaulių būrys, Technikumiečių 
bankelis arba “Laumės” koope
ratyvas, jie čia visi labai gražiai 
sugyvendavo ir jokio trynimosi 
dėl mokinių pasaulėžiūros skir
tumų nebūdavo. Verta priminti, 
kad į kredito ir kooperatyvinę 
draugiją Valdybos nariais buvo 
renkami ir Technikumo moky
tojai, taigi, čia jau neperžengia
mi skirtumai tarp mokytojo ir 
mokinio visai išnykdavo: visi 
jie buvo, vienos šeimos, garbin
go Technikumo, nariai, Ir mo
kyklos vadovybė norėjo, kad mo
kiniai gražiai sugyventų ir per
daug dėl pasaulėžiūros dalykų 
nesipeštų. Pradžioje ji protegavo 
Moksleivių Kuopelę, neleisdama 
steigtis srovinėms organizaci
joms. O kai Moksleivių Kuope
lė skilo, tai buvo leista ją lik
viduoti ir jos vietoje kurti nau
jas srovines. Tuo laikotarpiu 
jau ir pati mokykla palaipsniui 
ėmė gesti. O kai dabar, po dvy
likos metų, atgal pažiūri, tai 
matai, kad visaks buvo tikslin
ga ir gražu: technikumiečiai ta
da pagreitintu žingsniu ruošė
si didžiam krašto atstatymo dar
bui”.

Paziiuekiu. lase La*, atei
tininkų pirmininkas ir III Seimo 
narys J. Dagelis. (Almanachas, 
43—46 psl.). “Aštresnių ginčų 
būdavo, kai viešuose susirinki
muose susidurdavo, sprendžiant 
įvairiausias problemas, priešin
gos pasaulėžiūros. Kartais dis
kusijos nukrypdavo labai toli į 
šalį, bet dabar, po keliolikos me
tų matyti, kaip visi troško ras
ti tiesą įvairiuose klausimuose. 
Prancūzai teisingai sako, kad 
tiesą išaiškina priešingų pažiū
rų susidūrimas. Tų sambūrių 
diskusijos neliko dotnuviečiams 
be įtakos. Išėję į savarankišką
jį darbą, jie daugumoje pasižy
mėjo plačiomis pažiūromis į gy
venimo reiškinius, mokėjo juos 
vertinti ir kartu gerai orienta
vosi specialiuose dalykuose: tą 
rodo technikumiečių darbai įvai
riose srityse. Tuometinėje vals
tybės santvarkoje buvo labai ak
tualu ruoštis vadovauti visuo
meniškiems sambūriams gyven
tojų masėse; gyvenimo tikrovė 
vertė apsispręsti ir mokėti gin
ti savo nuomonę. Dėl to gausin
guose susirinkimuose kildavo 
gyvų diskusijų po ideologinių 
paskaitų, kurias ruošė patys 
mokiniai. Kartais ateidavo pasi
klausyti diskusijų vienas, kitas 
mokytojas, net dalyvaudavo gin
čuose ir tas jų autoritetui ne
kenkė. Daugumas mokėjo skirti 
mokytoją ,kaip dėstomų dalykų 
specialistą, ir kaip žmogų, kuris 
gali turėti ir reikšti savo įsiti
kinimus. Tokio plataus mokinių 
organizacijų veikimo kitur man 
neteko matyti; lyginant su šių 
dienų studentų korporacijomis; 
dotnuviečių veikimas buvo visai 
kitas”.

Galima būtų technikumiečių 
panašių minčių patiekti ir dau
giau, bet manau, užtenka aukš
čiau pacituotų siekiant sudaryti 
tikrą vaizdą, kaip technikumie
čiai lavinosi savo sambūriuose 
ir kaip jie, išėję į gyvenimą, 
vertino mokyklos administraci
jos tam lavinimuisi sudarytas 
galimybes. Iš pateiktų ištraukų 
skaitytojai mato, kaip tenden
cingai ir klaidingai šią sritį nu
švietė pamfleto autorius.

Toliau pamflete autorius rašo: 
“Buvo tikėtasi, kad ir į išleidžia
mąjį aktą tie patys asmenys at- 
,vyks, kaip į egzaminus, bet iš
ėjo kitaip. Atvyko tik Ž. C. Mi- 
nisteris ir jau nebe Aleksa, o 
kun. M. Krupavičius. Ši žinia 
kai kam buvo baisesnė nei ja
ponams atominė bomba ant Na
gasaki. Susyk Technikume vie
toje rytų vėjo ėmė pūsti va
karais. Per visus keturis metus 
auklėtiniai nebuvo raginami sa
vo mokytojų užeiti bažnyčion, o 
dabar. į išleidžiamojo akto pro
gramą buvo. įtrauktos net pa
maldos. Iškilmių salėje buvo pa
darytas altorius, bet niekąs rie
jo į pamaldas. Direktorius ge
ruoju ir grasinimais varė bent 
baigiančius, bet ką pasėjo, tą 
turėjo ir piauti.”

DR: P. G. LUOMONS
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Klonyje būdamas, gali matyti aukštuosius 
jau mano minėtus vandenkryčius, kriok
lius. Mums pasitaikė čia būti rug. 22, pir
madienį, bet vis tiek čia buvo labai daug 
turistų. »

Reikia priminti, kad šioje vieloje yra 
daug puošnių įstaigų turistams priimti. 
Be kitko, šis parkas turi daug stovyklėlių 
tiems, kurie nori kuprine nešini čia paben
drauti.

Paliekam Yosemite parką ir Merced 
upės kloniu važiuojame į vakarus, Merced 
miestelio linkui. Į mūsų dešinę kyla aukš
tos, stačiakampės uolos, kurias, ranką iški
šęs iš automobilio lango, važiuodamas be
veik gali pasiekti. Mūsų kairėje kaskado
mis tryška, liejasi, rodos, skubinasi, kad 
mes nepralenktume, Merced upės vandens. 
Norėtųsi valandėlę sustoti ir ilgiau pažvel
gti į taip rūpestingai bėgantį vandenį, bet 
nėra kur mašinos nusukti. Už upės, į rytus, 
kyla aukštos granito sienos. Iš kokių dvie
jų (ūksiančių pėdų aukštumos išsiliejsa 
mažas vandenkrylis, kurio vanduo liejasi 

ir vėl ištrykšta smulkiais, kaip migla, la
šeliais į laumės juostą ir, rodos, dingsta 
ore, nepasiekęs žemės.

Atgal prie Pacifiko
Jau gerokai sutemus pasiekiam Merced 

miestelį, kur pavyksta mums greit susiras
ti motelį, šiandien daug išklampojome ir 
jau buvom baisiai suvargę. Nieko geres
nio dabar negalėjo būti, kaip purkšime 
maudynė ir minkšta, švari lova, čia klony
je buvo šilta, bet motelis turėjo vėsintuvą, 
kuris tą nemalonumą pašalino.

Rytojaus diena saulėta ir šilta, kaip vi
sos mums Kalifornijos dienos. Važiuoja
me šiaurėn tuo pačiu San Joaquin kloniu, 
vėl plokštuma. Puikus keturių vėžių ke
lias, vidury plačiu žemės ruožu perskirtas. 
Perdalinamame žemės ruože prisodinta 
azalija medelių, krūmokšnių, kurie pasi
puošę baltais, geltonais, rausvais ir skais
čiai raudonais žiedais. Tai pirmąsyk 
mums tenka matyli taip puikiai pagražin
tą kelią.

Prie Manteca miestelio pasukam į vaka
rus. Kelias kiek darosi blogesnis, plokštu
ma keičiasi į ovalus, nugeltusius kalnelius- 
Netoli nuo Oaklahd,vCalif., persiritam per 
Pacifiko pakrantės kalnų ribą. Po gero 
pusvalandžio įvažiuojame į Oaklandą ir 
pervažiuojame šį puikų miestą visai nesu
stoję, tik gėrėdamiesi puikiais miesto pa

statais. Oaklandas yra kalnuotoje vietoje, 
viduryje rytinio San Francisco įlankės pa
kraščio. Antroje vakarinėj įlankos pusėje 
yra San Francisco miestas.

San Francisco-Oakland įlankos tiltas
Skersai įlanką Oaklandą su San Fran

cisco jungia plačiai išgarsėjęs San Fran- 
cisco-Oakland įlankos tiltas, šis tiltas buvo 
suplanuotas ir pastatytas Kalifornijos val
stybės viešųjų darbų įstaigos. Jo pastaty
mas kainojo $97,000,000. Iš Oaklando rytų 
pusės jisai eina iš dalies supiltu pylimu iki 
Yerba Buena salos, kuri yra beveik vidų 
ryje įlankos. Nuo šios salos iki San Fran
cisco miesto tiltas pereina plačią dalį įlan
kos vandenų, gal apie dvi mylias. Tiltas 
turi tris vidurines dalis ir dvi galutines ar
ba šalutines dalis, po vieną kiekviename 
gale, kurios yra įrakintos į krantus. Van
denyje yra pastatyti keturi aukšti plieni
niai bokštai, per kuriuos, nuo vieno krašto 
iki kilo krašto, persisveria dvi milžiniškos 
iš plieninių vielų susuktos virvės (cables). 
Nuo šių virvių visos tilto dalys kabo tarp 
stulpų. Pati vidurinioji dalis per vidurį 
yra paremta betono kolonos.

Tiltas turi dū aukščiu. Viršutinioji dalis 
turi šešias vėžes, po tris į kiekvieną pusę. 
Viršuliniuoju aukščiu tik keleiviniais au
tomobiliai tevažiuoja. Apatinioji dalis turi 

1 tris vėžes sunkvežimiams, trokams, vieno- 

, je pusėje, o kitoje pusėje dvi vėži tramva
jams, kurie kursuoja tarp Oaklando ir 
San Francisco.

Už pervažiavimą tuo tiltu reikia mokėti. 
Tiltu eina' nepaprastai spartus judėjimas, 
automobiliai dunda į abi pusi, ir važiuoto
jas negali snausti ar dairytis. Turi važiuoti 
ne lėčiau, kaip 35 mylias per valandą, ir 
negreičiau, kaip 40 mylių.

San Francisco miestas
Pervažiuojame minėtąjį tiltą ir atsiran

dame San Francisco mieste. Po kairės ma
tyti miesto centro didieji pastatai. Bet mes 
pirmiau norėjome pamatyti Dėdės Šamo 
laivyno bazė, kuri yra į pietus nuo čia. 
Šiaip taip ją suradome, bet prie įvažiavi
mo vartų stovėjo kareivis su karabinu ran
kose. Nujautėme, kad mūsų neįsileis. Ne
toli nuo mūsų stovėjo karininkas. Aš nuė
jau prie jo ir sakau: “Atrodo, kad turistų į 
baze neleidžia”. “Jūs gerai spėjote”, kari
ninkas man atsakė. Padėkojęs jam, grįžau 
prie savo mašinos.

Ir taip mūsų prospektai čia greit pasi
baigė.

Sugrįžome į miestą ir galop į vadinamąjį 
Union Square. Tai puiki, panaši į parką 
graži keturkampė aikštė, kurioje yra si
metriškai išvedžioti' platūs takai. Tarpta- 
kiirose yra puikūs žolynai ir eglynai. Apa
čioje, po žeme, yra įrengtas keturių alikš- * 

čių garažas mašinoms pastatyti. Šis pože
minis garažas yra didžiausias pasaulyje iš 
tokių pastatų. Aplink šią aikštę apstatyta 
pasauly išgarsėję lieteliai ir aukšti komer
ciniai dangoraižiai.

Aplamai kalbant, San Francisco miestas 
yra prašmatnus ir visokeriopai pavaizdus. 
Miestas yra kalningoje vietoje, dėl to jo 
gatvės eina čia žemyn, čia vėl aukštyn. Jei 
tavo automobilio stabdžiai yra neperge
riausi, čia, brolyti, pakalnėn važiuok ne
sparčiai, nes kitaip prie skersgatvio greit į 
bėdą pakliūsi. Važiuojant pakalnių žemo
mis gatvėmis, pastatai ant aukštumu atro
do neregėtai aukšti. Jie atrodo aukštesni 
negu tikrai yra. Tokie kalnuotumai daro 
viso miesto vaizdą įspūdingą.

Aukščiausias pasaulio tiltas
Pietus pavalgę ir kiek pasukinėję kelio

mis San Francisco miesto gatvėmis, eina
me prie aikštės, kur buvo mūsų automobi
lis pastatytas, čia mes esame svetimi, tai 
nieko ir nežinome apie miestą ir jo svar
biuosius punktus.

Einant mums palei, aikštę šaligatviu, at
eina į mūsų pusę aukštas, gražiai apsiren
gęs vyriškis portfeliu nešinas vienoje ran
koje. Kreipdamas į tą žmogų su paprastai 
žinomu “sir” (tamsta), klausiu jo informa
cijų. Jisai klausia, kaip mes keliaujam — 
dviračiu, raiti, jautį vasikinkę ar lėktuvu.

(Bus daugiau)
4—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. —SATURDAY. APRIL 25, 1953



LIETUVIŲ KULTŪRINIAI LOBIAI 
KALBA PASAULIUI

Šių metų balandžio mėnuo 
mūsų plastinio meno atsto
vams yra istorinis mėnuo, nes 
trijuose skirtinguose pasaulio 
taškuose — Chicagoje, Ro- 
chesteryje ir Paryžiuje— buvo 
atidarytos dailės parodos.

Mes šiandieną negalime pra
bilti į pasauli savo ginklais ar 
atominiais išradimais, bet pra
bylama sa\o širdin susikrau
tais kultūriniais lobiais, paro
dydami laisvojo pasaulio tau
toms, kad Lietuva buvo yra ir 
bus gyva. Mes šiandieną gali
me dižiuotis savo kultūriniais 
turtais, nes menas kalba vi-

• SUTAUPYSITE
♦ DAUG PINIGŲ, 
o LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
1^1. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
•' KAURAI, PLOVYKLOS
® TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS 

PADĖKITE
KAILIUS ŽIEMAI 

Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą. 
GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI ‘ 

PALTAI IR SUKNELĖS 
Malonus( patarnavimas' 

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP 
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

Juozas Krikščiūnas ir Andrius Laukaitis 
“BALTOSIOS MEŠKOS” ALAUS 
pristatys įvairiais kiekiais vestuvėms, krikštynoms, 
vardinėms, gegužinėms arba kitokiems visokiems 
parengimams, taip pat kiekvienam pareikalavusiam. 

Skambinkite: YARDS 7-0534 arba rašykite:
3428 So. Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

___ ____ j

soms tautoms lygiai supranta
ma kalba.

Jaunas ir tikrai talentingas 
tapytojas Vytautas Kasiulis 
amžiname Europos meno ir 
kultūros centre, Paryžiuje, 
kaip tik dabar su savo darbais 
kalba Į tūkstančius paryžiečių, 
rodydamas jiems, kad ir pa
vergtosios mažos tautos sūnūs 
savo kūryba prilygsta tarptau
tinio masto dailininku dar
bams, o Prancūzijos meno 
muziejus, pasipuošęs lietuvių 
menininkų darbais, tuo pačiu 
pagerbė Lietuvą įtraukdamas 
ją i Vakarų kultūros tautų 
eiles.

—°—
Eilė lietuvių tremtinių gra

fikų su savo darbais pasirodė 
Rochesteryje, kur puikiuose 
meno muziejaus rūmuose bu
vo išstatyti, galima sakyti, 
rinktinių mūsų grafikų darbai. 
Tie vardai jau gerai žinomi ir u o
Amerikos meno pasauliui, nes 
lietuviai dailininkai jau spėjo 
įsijungti į šio krašto meno gy
venimą ir susilaukė gero pri
pažinimo. Galime tiktai pasi
džiaugti, kad tiek Amerikos 
Jungtinėse Valstvbėse, tiek ir 
Kanados muziejuose ir pas 
privačius kolekcionierius jau 
randame mūsų tremtinių gra
fikos darbų ir apie juos labai 
gerai rašo kitataučių spauda.

—o—
Negalima būtų praeiti pro 

šalį nepastebėjus, kad keli lie
tuviai . tremtiniai ir senieji 
ateiviai menininkai jau keli 
metai iš eilės dalyvaudami II- 
linojaus valstybės dailininkų 
sąjungos meno parodoje irgi 
gerai nuteikia Chicagos meno 
mėgėjus, nes jiems dažnai ro
domi mūsų pavergtos tėvynės 
vaizdai ir tuo verčiama kalbėti 
apie bolševikinės Rusijos pa
vergtas tautas, o

Šiuo Niku Illiaojaus meno 
parodojt su savo kūriniais da
lyvauja dail. M. Šileikis, J. 
Pautieniis ir L Šlapelis. Minė
tas mero parodas, kurios 
trunka let pusmetį, aplanko 
iki 100,0)0 žmonių.

—o—
Chicata, kaip pasaulio lietu

viu sostiiė, dabar gali didžiuo
tis, nes kultūrinis jos gyveni
mas dar pagyvėjo. Jis porą sa
vaičių eis meno parodos ženk
le.

Penkii dailės paroda tai 
daugiau Adomo Galdiko jo 60 
metų anžiaus sukakčiai atžy
mėti mero paroda, kurioje šis 
mūsų taiytojas pateikia lan
kytojam; spalvingų aukštos 
vertės kirmių, kurie dar al
suoja nūsų mielojo krašto 
vešliu Pdangos pajūrio oru, 
kuriuose dar tebegirdėti girgžt 
dančios tvirtys ir tebeošią miš
kai. Daiininkas perveda lan
kytoją bmiaž per visą Lietuvą, 
pradedait nuo pajūrio, bai
giant Kaino ir Karmėlavos 
apylinkėms, visur parodyda
mas Lietivos padangių grožį 
ir varsų sąskambį, kuris mato
si jo droiėse.

Grafitas ir akvarelistas

Iki šio mes buvome pripra
tę dailinnką V. K. Jonyną va
dinti tikai grafiku, tačiau da
bar jisai priverčia kalbėti apie 
jį netiktfi kaip grafikos atsto
vą, bet ir kaip tapytoją — ak- 
varelista.

Tai dar ne viena staigmena. 
Dailininkas pateikia dar *r ki
tą naiijumą: pasirodo su'savo 
naujaisiais darbais, kurie jau, 
galima sakyti, artėja į abstrak
tinį pasaulį, bet vis dėlto mūsų 
lankytojui tie darbai dar yra 
suprantami ir artimi. Iš apie 
30 V. K. Jonyno darbu lanky
tojas gali susidaryti vaizdą, 
kad šis jau turįs tarptautinio 
dailininko vardą menininkas 
nestovi vietoje, jis ieško nau
ja. V. K. Jonyno nutapyti ak
varelės Lietuvos ir kitu kraštų 
peisažai yra sultingi, puikaus 
kolorito ir rodo, kad meninin
kas turi nemaža žinių ir paty
rimo akvardinė j e tapyboje.

Be abejo, lankytojas nepra
eis pro šalį nesustojęs prie se
niau sukurtu grafiniu darbu, 
kurie buvo nupiešti dar anais 
sunkiais stovyklų laikais.

Špachtelio darbai

Jei dail. A. Galdikas tik iš 
dalies vartoja špachtelį pagal
bi ne priemone savo kūrybai iš
reikšti, o paskui darbus baigia 
jau teptukais, tai K. Žorom'skį 
ir J. Pautienių galima pava
dinti pilnais špa'ch'telininkais, 
nes parodoje ir vieno ir kito 
dailininkp matyti’ darbų atlik
tų ivcn tiktai tąja priemone.

J. Pautienius, pateikdamas 
žiūrovams eilę savo figūrinių 

kompozicijų, rodo, kad tapy
tojas tikrai rimtai studijuoja ir 
daro pažangą. Jo jau nusisto
jusi technika ir tapybinis pri
ėjimas prie darbo yra savitas, 
išskiriąs jį iš kitų tapytojų ei
lės.

K. žoromskis tapytoju bene 
pirmu kart pasirodo platesnei 
lietuvių visuomenei su savo 
darbais. Jo tapyba, nors atlik
ta su špachteliu, visai skirtin
ga nuo tapybos J. Pautieniaus 
tiek savo koloritu, tiek kompo
zicija tiek ir technika. Tai vi
sai atskiri du pasauliai. K. 
Žoromskio darbai sako, kad 
jis gali ir sugeba gerai dirbti ir 
jaučia spalvų sąskambius. Tai 
lengva pastebėti jo Ispanijos 
peisažuose ir jau Chicagoje 
sukurtuose darbuose. K. Žo
romskis dar jaunas tapytojas 
ir viso savęs dar neparodęs.

Skulptorius K. V. Kašubo 
pateikdamas žiūrovams tiktai 
'vieną, tačiau puikiai atliktą 
atliktą skulptūrinę kompozici
ją, rodo, kad mes turime ne 
tiktai gerų tapytoju ir grafikų, 
bet ir skulptorių, kurie savo 
darbais prilygsta geriems kitų 
kraštų skulptoriams.

Z. Juškevičienė.

Pabrėžiama . 
specializacija

Buvęs Chicagos universiteto 
kancleris Robert M. Hutchins, 
kuris prieš' porą savaičių skaitė 
paskaitų ciklą apie bendrojo la
vinimosi trūkumą Chicagos mo
kyklose, savo principus buvo 
pradėjęs taikyti ir jo vadovau
jamame universitete. Bet šiuo 
metu Chicagos universiteto va
dovybė linkusi vėl kreipti dau
giau dėmesio į specialinius daly
kus, priimant į universitetą ir 
neturinčius vidurinės mokyklos 
baigimo pažymėjimo. Aiškina
ma, kad specialybės, o ne bend
rojo išsilavinimo, pabrėžimas 
yra naudingesnis praktiškai.

Lietuviu Auditorija
3133 So' Halsted St

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Lietuvių Dantų Gydytojų Sąjunga Chicagoje
balandžio 25 dieną, 6:30 vai. vakare, rengia Viking salėje, 6855 South Emerald Avenue

KONCERTĄ BAI
su žymiausia operos soliste VINCE JONI TgK AITE, kuri patieks visiškai naują programą 

Akompanuoja muzikas ALEKSANDRAS KUčIŪNAS. šokiams groja AKELIO orkestras
Bufetaš: įvairiausių namų gamybos lietuviškų valgių. Vadovės dantų 
gydytojos: A. Trimakienė, Balienė, Bakaitienė ir kitos.
Baras: įvairiausi pačių dantų gydytojų gaminti krupninkai, likeriai 
ir kiti gėrimai. Vadovas A. Balys ii’ dantų gydytojos: Ruibienė,

Diioba, Didžiulienė, Serepkienė ir kitos.
Kvietimai gaunami: 2511 W. 69th St. Marginiuose pas dantų gydytoją 
Aušurienę, pas J. Karvelį, 3249 S. Halsted St. ir pas dantų gydytojas.

Pelnas skiriamas sengančioms dantų gydytojoms Europoje.

Tik pipirų trūko
Sėdėdamas praėjusio antra

dienio vakare puikioje Hilton 
viešbučio salėje, kur vyko ban
ketas senelių prieglaudai staty
ti, galvojau, kokią antraštę už
dėsiu, rašydamas apie jį spau
doje. Neatsimenu, kokiame eilė
raštyje prieš daugelį metų esu 
išskaitęs: “Geria, valgo, ūžia, 
rūko, tik pipirų dar jiems trū
ko”. (Panašu į A. Mickevičiaus 
“Poną Tvardauską”, bet jame 
rašoma apie velnią ir jam par
duotą sielą. — Red.). Mano už
klausta ponia Gugienė patarė 
uždėti antraštę “Tik pipirų trū
ko”. Taip ir padariau.

Iš tikrųjų, visko buvo tose 
puikiose vaišėse. Virš 13 šimtų 
žmonių, sumokėjusių po $25 už 
vakarienę, vaišinosi geroje nuo
taikoje. Tai pirmas tokio masto 
lietuvių organizuotas pobūvis, 
kurio pelnas buvo skirtas sene
lių prieglaudai statyti.

Vaišėse dalyvavo unieagos 
kardinolas, meras, kongresma- 
nas Kluczynski ir kitos svarbios 
asmenybės. Mes patyrėme, kad 
jie skaitosi su Lietuvos žmonė

/" .. . ~ I ------- j

LIETUVIŲ LIUOSYBĖS BENDROVĖ !
ATŽYMĖ.TIMUI 33-JŲ METU SUKAKTIES

RENGIA ŠAUNU VAKARA ’
Sekmadieni, Balandžio-April 26 ’Dieną

Bus vaidinama 
trijų veiksmų melodrama 

“Paslėpti Turtai”
Nuosavoje svetainėje

LIBERTY HALL 
1401 So. 49th Ct., Cicero
Durys atdaros 2:30 vai. popiet. 
Programa prasidės 4 valandą.

Visus kviečia:
Lietuvių Liu'osybes

JOSEPHINE DORINĄS

Jus mokėsite tik $199.50 
su viskuo

Lengvais . išmokėjimais, įmokant 
tik ŠIO rankpinigių, dar gausite do
vaną priedu $25 vertės. Tiktai per 

i šią savaitę.
I 

Tel. CAlumet 5-7237JOS. F. BUDRIK, Ine-
3241 So. Halsted Street

Namo Bendrove. > Skaitykite “N-nas”
I . ...................................... 'I---------------------- Į Į............................................ ................ T~~.r.................... ............... ................................ Į-------------------------------------------- -- ------------------------------------------------------------------------------------ ,

Sekmadieni, balandžio mėn. 26 d. 4:30 v. popiet 
“BUBULIS IR DUNDULIS”

ANTANO RUKO linksmas 3 veiksmų nutikimas 
Vaidina Lietuvių Teatro aktoriai

šeštadieni, balandžio 25 d. 7 v. vak.

ATGIMIMO SĄJŪDŽIO
Vakaras-Koncertas
Visiems parengimams groja

BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

mis, kurie prieš keliasdešimt 
metų atvykę į Ameriką, daug' 
prisidėjo prie jos gerovės ir pą-1 
žangos.

šitokiu pobūviu mes, lietuviai, 
galime didžiuotis, nes esame ver
ti to pasididžiavimo. Tuo labiau, 
kad vaišes reikia laikyti dau
giau, negu pasisekusiomis. Bo
lus Palucis pasakė gražią kalbą. 
Lietuvis E. Kraus, žinoma spor
to žvaigždė, gražiai vadovavo vi
sam vakarui, žymūs svečiai pa
sakė reikšmingas kalbas ir pri
siminė mūsų įnašą į Amerikos 
ir viso pasaulio gyvenimą. Kar
dinolas pabrėžė Lietuvos krikš
tą ir reikšmę, stovint vakarų 
kultūros sargyboje. Garsioji dai
nininkė Anna Kaskas įspūdingai 
padainavo “Bakūžę”. Kiti pro
gramos punktai taip pat pra
ėjo vykusiai. Tikrai, tai buvo 
puikus lietuviškas pobūvis, ku
riame, “tik pipirų trūko”.

Dan Kuraitis

t •ItT.v'isWn gf

riausia dovana —• NAU.TTP

Šviežia žinia UžtržvI? iam V 

dienraštį.

/------------------ ---------— ———
Angly kalbos pamokos

Dieną ir vakare
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.
,_______________________________ j

Atidarą pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais. Sekmadieniais 

iki 5 vai. vakare.

NĖRA GERESNĖS 
TELEVIZIJOS T. V.

UŽ BETKOKIĄ KAINĄ
1953 metų aukštos rūšies kabine

tas, viduriai (chassis), tūbos garan
tuotos vienus metus. Didelis 21 colio

Retail reguliarė kaina $299.50
Wholesale ir nuolaida $100.00

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO CHICAGOS SKYRIUS
šių metų balandžio mėn. 25 dieną, šeštadienį, 7:30 vai. vakaro 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje, 3133 So. Halsted Street 
rengia linksmą ir jaukų pobūvį su menine dalimi, kurią atliks

jaunosios jėgos, vadovaujamos muziko STASIO KALVAIČIO.

Po programos šokiai, grojant BALIO PAKŠTO orkestrui.

BUFETAS IR UŽKANDŽIAI
Visuomene kviečiama atsilankyti

RENGĖJAI

KAZYS STEPONAVIČIUS

Nepraleiskite Progos Pamatyti Chicagos Lietuviu Choro "Pirmyn
3 VEIKSMŲ OPERETĖS PASTATYMO

SCHUBERT -■ ROMBERG

i

CS

(BLOSSOM TIME)

Turinys vaizduoja 1 
kompozitoriaus Franz Schuberto gyvenimą 

Įsigykite biletus iš anksto!SEKMADIENI, 1953 M. GEGUŽES MEN. 3 D.
Pradžia 3:30 valandą po pietų

SOKOL HALL, 2337 S. KEDZIE AVENUE ONA SKEVER-STĖPHENS-

OPERETĖJE DALYVAUJA: ELEANOR MELLAS
CHRISTINE AUSTIN

★ JONAS AVELIS
> JONAS DAMBROS
★ VYTAS GRUZDYS
★ BRONIUS JANčYS
★ JUOZAS LAURUŠONIS
★ ELEANOR MELLAS
★ PETRONĖLĖ MILLER

* GENOVAITĖ PEšKIENe
* AL RIMKUS
* AL SHUMAKER
* JONAS SHUMAKER
* ONA SKEIVER-STEPHENS
☆ JUOZAS TAMAS

STELLA VERSACKAS
VANDA ZABELLO ir kili.

Režisorius ir dirigentas- KAZYS STEPONAVIČIUS i i
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E LIETUVIŲ GYVENIMO Į
Laukiame
“Meilės dainos”

JONAS AVELIS
Nėra abejonės, kad apie tai, 

ką žmogus daugiausia myli, prie 
ko turi didžiausią prisirišimą, 
jis dažniausiai ir kalba. Kalba 
ne tik savųjų tarpe, bet dažnai 
randa progos tos temos minti
mis dalintis ir su kitataučiais. 
Malonu, kad "svetimi, pažinę lie
tuvius iš kultūrinės pusės, yra 
nustebinti mūsų aktyvumu, nuo
latos rodo nemaža dėmesio ir 
reiškia pagarbą tiems, kurie va
dovauja tam kultūriniam dar
bui.
Nusipelnęs choras

šią valandą aš ypatingai aiš
kiai prisimenu Chicagos praeitų 
trisdešimt penkerių metų su 
viršum muzikos ir dainos veiklą. 
Ir kai sustoji valandėlę pagal
voti, kas per tuos ilgus metus 
pasiaukojęs dirba, ne tik norė
damas Įskiepyti meilę dainai 
mūsų jaunimui, bet moko, tobu
lina tą jaunimą šioje srityje, 
dažnai sustoji prie Chicagos Lie
tuvių Choro “Pirmyn” ir jo ga
baus mokytojo — muziko K. 
Steponavičiaus.

“Pirmyn” Choras, kuris per 
45 metus su viršum davęs tik
rai reikšmingą ir svarbų įnašą 
mūsų kultūriniam gyvenimui, 
užsitarnauja visų lietuvių įverti
nimo' ir pagarbos.

“Pirmyn” Choro istorijoj už
rašyti darbai nelengvai buvo 
pasiekti. Jie reikalavo didelio 
pasiaukojimo iš choristų ir 
ypač mokytojo. Ir visas atlygi
nimas šiems darbuotojams buvo 
tik tas, kad jie galėjo prisidėti 
prieito darbo, kuris ne tik da
bina žmonių gyvenimą, bet su
daro dalelę to kultūrinio turto, 
kuris puošia tautos vardą.

Kada turiu valandėlę laisvalai
kio ir pažvelgiu Į savo vedamas 
muzikos veiklos iškarpų knygas, 
tai pati stebiuos, kaip dažnai jo
se randasi “Pirmyn” Choro veik
los aprašymų.

Ir šiose dienose Kazys Stepo
navičius ir jo vedamas “Pir
myn” Choras rengiasi pateikti 
mums dar viena malonumą ir 
padaryti dar vieną tokį gražų 
įrašą.

Tai bus operetė, vardu “Mei
lės daina — Kai gėlės žydėjo” 
(muzika Schubert — Romberg), 
kuri vaizduoja kompozitoriaus 
Schuberto gyvenimo bruožus, ši 
operete yra pilna žavios muzi
kos ir įdomaus veiksmo. Išgir
dę ją vieną kartą, su mielu no
ru laukiam jos pakartojimo. 
Nes ji, kaip ir Schuberto muzi
ka, su kiekvienu pasirodymu 
pasidaro tik gražesnė, meilesnė.

Pavasaris! Kai gėlės gamtoj 
pradeda linksminti mus, yra toks 
tinkamas laikas ir šiam “Pir
myn” Choro “Meilės dainos” pa
statymui.
Dainininkai

Operetės sudėtis gausi. Da
lyvauja visų gerai žinomi ir 
mėgiami talentai; tarp jų yra 
Ona Skever-Stephens, Genovai
tė Peškienė, Christine Austin, 
Eleanor Melias, Stella Versac- 
kas, Vanda Žabelio, Petronėlė 
Miller ir kitos. Vyrų tarpe yra 
Jonas Dambros, Bronius Jan- 
čys, . Jonas Avelis, Vytautas 
Gruzdys, Juozas Laurušonis, Al. 
Shumaker, Al. Rimkus, Jonas 
Shumaker, Juozas Tarnas ir ei
lė kitų. Simfoninis orkestras
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

akompanuos. Operetę surežisa
vo ir diriguos Kazys Steponavi
čius. '

Belieka tik pridėti, kad “Mei
lės daina — Kai gėles žydėj#” 
bus pastatyta sekmadienį, gegu
žės 3 d., Sokolų svetainėj, 2337 
So. Kedzie Avenue. Pradžia 
punktualiai 3:30 valandą popiet.

Chicagos ir. apylinkės dailės 
mylėtojai nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti šiame pastatyme, pa
sigėrėti žavinga muzika ir dai
nomis, gabiu vaidinimu ir pa
remti “Pirmyn” Choro ir jo per 
ilgus metus pasiaukojusio mo
kytojo ‘Kazio ^Steponavičiaus 
gražų darbą. Nora Gugienė

Priešlėktuvinės 
apsaugos bandymas

Chicagos civilinės gynybos di
rektoriaus 'A. J.| Mullaney tei
gimu, daugiau, negu 1 milijonas 
chicagiečių tiesioginiai dalyva
vo priešlėktuvinės apsaugos 
bandyme, kuris prasidėjo vakar 
1:50 vai. p. p. Į tą skaičių įeina 
apie 750,000 mokyklų mokinių. 
46 miesto sirenos perijodiškai 
įspėdavo apie tariamai artėjan
čius priešo lėktuvus. Įsivaizduo
jamoji bomba krito Belmont ir 
Kedzie gatvių apylinkėje. Po 
poros valandų nuo bandymo 
pradžios aliarmas buvo sirenų 
atšauktas.

Pagrindinis bandymo tikslas 
buvo patikrinti sirenų veikimo 
girdimumą. Gyventojai, kurie 
menkai girdėjo sirenas, prašo
mi rašyti: Civil Defense Corps, 
140 S. Dearborn, Chicago 3.

Rengia pobūvi
Dariaus-Girėno vieneto 271 

American Legion Auxiliary bu
vusios pirmininkės rengia po
būvį balandžio 29 d., 1953 m., 
7:30 vai. vakare Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 So. Western Ave. 
Bus gražių dovanų. Tą vakarą 
galėsite nusipirkti gardžių py
ragų, kuriuos keps btivusios 
pirmininkės veteranės moterys, 
dirbančios Hines ir Vaughn li
goninėse. Jos remia Veteranų 
krautuvę 30 W. Washington St. 
Komisijos pirm. Helen Kareiva 
ir kitos buv. pirmininkės kvie
čia atsilankyti į šį parengimą.

Dariaus-Girėno vieneto pir
mininkėmis buvo; Helen Zuris, 
Virginia Shimkus, (Miarian Se
bastian, Irene Pietkiewicz, Cas
sie Norusis, Marion Nares, Mar
tha Lipski, Antoinette Ežerski, 
Frances Prihodski, Stella Kara
laitis, Helen Jakubauskas, Mary 
Miksi s, Mary Kareiva, Josephine 
Lapinskas ir Helen Kareiva.

I

—Mary Kareiva, 
Koresp.

JIENOS paskelbia visa tiesą 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Vienerių Metų Mirties 
Sukaktis

Juozapas Povilaitis
833 West 34th Street
Tel.: YArds 7-7390

Mirė 1952 m. balandžio 25 
dieną, 9 vai. ryte. Gimęs Lie
tuvoje, Suvalkų, apskr., Pėsčių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko dideliame nuliūdime: 

žmona Eleanor, pagal tėvus 
Bartkus, sūnus Leonard, marti 
Bettie; duktė Wanda Balis, 
žentas Antanas ir anūkas Da
vid; 2 švogeriai: Jonas ir švo- 
gerka Ona Bartkai su šeima; 
Mykolas Bartkus su šeima ir 
kiti giminės.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui.

Palaidotas 1952 m. balan
džio 25 d. Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Žmona, Sūnus, Duktė, 
žentas, Anūkas, Švogeriai, 
Švogerka ir Giminės.

Pasveiko P. Milleris
Chicagos Lietuvių Draugijos 

sekretorius Povilas Milleris, ku
ris jaunystėje buvo pamėgęs 
'bokso sportą, visais punktais 
laimėjo dvikovą su giltine ir vi
siškai pasveikęs, sugrįžo prie 
savo tiesioginio darbo.

Povilas Milleris Chicagos Lie
tuvių Draugijos narius įprastu 
laiku priiminėja savo įstaigoje, 
1739 S. Halsted St.

Kalbės 
kongresmanas Kersten

Lietuvių Prekybos Rūmų pir
mininkas A. Rudis šiuo metu 
viešįs Washingtone, praneša, 
kad į Lithuanian Chamber of 
Commerce 20-mečio sukaktuvi
nį banketą, kuris rengiamas š. 
m. gegužės 17 d. Chicagoje at
vyks ir kalbą pasakys kongres
manas Charles J. Kersten. »

Kaip žinome, kongresmanas 
Kersten yra lydėjęs ALT’o de
legaciją pas JAV prezidentą Ei- 
senhoweri. Jis yra taip pat pa
ruošęs kongresui rezoliuciją — 
sudaryti komisiją Pabaltijo vals
tybių prie Sovietų Sąjungos pri
jungimo aplinkybėms ištirti. ,

Studentai . 
aukoja kraują

Visoje eilėje Chicagos aukš
tųjų mokyklų buvo pravesta 
agitacija už kraujo aukojimą 
Raudonajam Kryžiui. Iš 2,130 
vienetų (pint) kraujo, kuris bu
vo suaukotas per savaitę, 804 
vienetai buvo surinkti iš stu
dentų.

Donorų tarpe buvo North
western universitetas, Chicagos 
Mokytojų Kolegija, Illinojaus 
Technologijos Institutas ir kitos 
aukštosios mokyklos.

PRISIKĖLIMAS
IŠ NUMIRUSIŲ

Jubiliejaus iliustracija apie 
Dievo tikslą sugrąžinti žmoni
jai jos prarastąjį paveldėjimą 
reiškia labai daug, ir prie jos 
priskaitoma tai, ką šventraštis 
vadina prisikėlimu iš numiru
sių. Jėzaus prikėlimo iš nu
mirusių stebuklas yra užtikri
nimu, kad Dievas gali prikelti 
visus mirusiuosius ir taip įvy
kinti savo pažadėjimą. (Ap. 
Darb. 17:31) Pirmiausia iš 
mirties miego bus pabudinti 
tie, kurie ištikimai sekė Vieš
paties paliktą pavyzdį, tarnau
dami Dievui ir savo artimų 
naudai, ir tuo pasidarė tinka
mi gyventi ir karaliauti su juo 
dvasinėje arba nematomoje jo 
tūkstantmetinės karaly s t ė s 
vaizdomainoje. Jų pabudimas 
ir iškėlimas į garbę, šlovę ir ne- 
mirtinumą, yra šventąjame 
Rašte pramintas “pirmu prisi
kėlimu”. — Apr. 20:4,6.

(Bus daugiau)
Paskaitos iš Šv. Rašto, yra laiko

mos kiekvieną nedėldienį, 10-tą vai. 
ryte, svetainėje 5324 So. Halstęd St. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
nemokama. Kolektų nėra.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

I
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AGNIEŠKA RIMKUS, 
pagal tėvus Matutisgyv. 5255 So. Racine Ave.

Mirė 1953 m. balandžio mėn.24 d. 9:47 vai. ryto. Gimusi Tau
ragės apskrity. Amerikoj išgy
veno 50 metų.Paliko nuliūdę: trys dukte
rys: Ona Gaglioni, žentas Mi
chael B.; Sophie Nowak ir Ceci
lia Herman, žentas Walter; 10 
anūkų; 5 proanūkai ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituanica

I Avė. Antradieni, bal. 28 d. 8:30 | 
v. ryto bus lydima iš kopi. į šv. i 
Jurgio par. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agnieškos Rimkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laudotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- I 
kinimą. Nuliūdę lieka:
Dukterys, Anūkai, Proanūkai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phillips 
Tel. YArds 7-3401.

L TRUMPAI J 
★

....—P. Labanauskas, vienas 
Amerikos Balso lietuvių tarny
bos redaktorių, šiuo metu vie
ši Chicagoje. Praėjusį ketvirta
dienį jis užregistravo garsinėje 
juostoje lietuvių dailininkų pa
rodos, kuri praėjo dideliu pasi
sekimu, ^uždarymo iškilmes.

—Broliai Motūzos, Cicero 
skaučių vadovybės kviečiami, su
tiko š. m. gegužės 3 d., sekma
dienį, šv. Antano parapijos sa
lėje rodyti filmą iš Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimo.

—“Technikos žodžio” 3 (24) 
nr. šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos. Pažymėtinas P. J. žiu- 
rio straipsnis “Neišsemiami že
mės turtai”, V. P-čio “Dėl ato
minės energijos ateities”, A. 
D-lio “Rusijos mašinų pramo
nė” ir kt. Leidiny taip pat gausi 
kronika iš technikos pasaulio.

—J. Lenkevičius, V. Naudžius, 
K. šlapelis, J. Sakalauskas: ir I. 
Daukus sudaro naujai išrinktos 
ALIAS (Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjungos) 
Chicagos skyriaus valdybą. Pir
mininkas J. Lenkevičius.

—Dail. A. Valeška baigia 
piešti didžiulę, šešiolioks figūrų 
kompozicij ą—misionierius Mar
quette pas Chicagos indėnu^. 
Dailininkas ilgai dirbo archy
vuose, studijuodamas istorinę, 
su Marquette atvykimu surištą, 
medžiagą.

—Bridgeportietė Z. Daucūnas, 
mirė vos sulaukusi 34 m. am
žiaus. Velionė pašarvota 634 ir 
37 St. koplyčioje. Laidojama 
šiandien šv. Kazimiero kapinėse.

& & &
—Balerina A. šlepetytė šoks 

Waterburio, Conn., Lietuvių 
Bendruomenės kultūriniame pa
rengime, kuris įvyksta balan
džio 25 d. ! .

—Vyt. Kavolis, Lietuvių Stu
dentų S-gos pirmininkas balan
džio 26 d., Baltijos Laisvės Rū
muose New Yorke skaitys pa
skaitą apie toleranciją kitų pa
žiūroms.

—Vyt. Bacevičius šio mėn. 26 
d. Carnegie Hall New Yorke 
ruošia piano koncertą.

—Al. Kutkus, buvęs Lietuvos 
Valstybinės Operos solistas, pa
kviestas vienos Brooklyno ope
retės choro vadovu.

—Dail. Vyt. Kasiulio paveiks
lų parodą Paryžiuje praėjo di
deliu pasisekimu. Išleistame jo 
darbų kataloge įvadą parašė žy
mus prancūzų meno istorikas 
ir kritikas George Pillement.

★ Rytoj fotografuosimės, tai
gi, neužmirškime dar šiandien 
nusipirkti gerą foto aparatą šei
mos šventėms ir įvykiams pas J. 
Karvelį, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

B. lįB <L

JOHANNA KEDYS, 
pagal tėvus Kuraitė 
gyv. 2511 W. 69th St.

Mirė 1953 m. balandžio mėn. 
23 d. 3:45 v. ryto, sulaukusi pu 
sės amž. Gimusi Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr., Kybartų par., 
Slibinų km. Amerikoje išgyve
no 3 1/2 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas; brolis Augustinas Kuras; 
brolienė Magdalena ir jų duktė 
Irena; trys pusseserės: Marijo
na Sipovicz, jos vyras Edward ir 
jų šeima, Margaret Smith, jos 
vyras Charles ir Anna Mersink 
ir jos šeima; pusbrolis Joseph 
Sanavaitis ir jo žmona Genevie
ve ir jų šeima ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Ave. Pirmadienį, balandžio 27 
d. 8 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į Gim. Panelės Švč. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Sv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Johannos Kedys gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Pusseserės, Pus
brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.
■naMBMHffliHlIMMIlGIlIlIlI lllll... IIMUili,

Perkame ir imame komisan 
pardavimui: vartotas lietuviš
kas knygas, žurnalus, laikraš
čius, gaidas ir plokšteles..
Imame komisan pardavimui: 

naujus ir naudotus foto apara
tus, laikrodžius, žiedus, įvai
rius kitus papuošalus bei bran
genybes, pašto ženklus ir rašo
mąsias mašinėles. c

Patarnaujame, atlik d a m i 
įvairių prašymų, vertimų, laiš
kų rašymo bei mašinėle perra
šinėjimo darbus, lietuvių, ang
lų ir vokiečių kalbose, pinigų, 
siuntinių ir registruotų siuntų 
pasiuntimą į visus pasaulio 
kraštus.

Tarpininkaujame įvairiems 
knygrišyklų ir spaustuvių dar
bams atlikti, butus, kamba
rius. ir įvairias kitas patalpas 
nuomoti ir išnuomoti.

Parduodame: Knygas, žur
nalus, laikraščius ir plokšteles 
lietuvių, vokiečių ir dalinai 
slavu kalbose; naujus, ir varto
tus foto aparatus (Leica’s ir 
pan.), laikrodžius, rašomąsias 
mašinėles, liet, dailininkų pa
veikslus, odos ir audinių pavy- 
dale.

Mūsų darbo valandos: 
Pirm, iki penkt.: nuo 12-20 v. 
šeštad.: nuo 9-20 vai.

Sekmad.: nuo 14-20 vai.
M. ZABLOCKAS 

3322 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, III.

Tel. CLiffside 4-7160

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Biržėnų Klubo valdyba kviečia 

visus klubo narius į sueigą, kuri 
įvyks š. m. balandžio 26 d., 3 vai. 
po pietų Lietuvių Auditorijos žemu
tinėje salėje, 3133 So. Halsted St. 
Nariai turės progą pasiimti Binkio 
raštus ir aptarti klubo aktualius 
reikalus. Prašome visus atvykti.

—.Klubo Valdyba.
šį sekmadieni, balandžio 26 d., 

2:30 vai. po pietų Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., rengia
ma Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos Chicagos skyriaus nariams ir 
visuomenei kultūrinė pramoga, ku
rioje dalyvaus Dr. P. Mačiulis su 
paskaita “Trys ultimatumai Lietu
vai” h’ solistai ponai Peškiai — su 
dainomis. Nariams atskirų praneši
mų nebus. Įėjimas nemokamas. Pra
šome narius ir visuomenę gausiai 
dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.
Zarasiškių Klubo susirinkimas, 

kuris buvo numatytas sekmadienį, 
balandžio 26 d., neįvyks. Neįvvks 
dėl iš anksto nenumatytos priežas
ties. Susirinkimas bus šaukiamas 
atvirlaiškiais gegužės mėnesio pa
baigoje. O jei svarbus reikalas, tai 
šaukite pirmininką arba finansų 
raštininką, kurių adresus turite ant 
praeityje prisiųstų atvirlaiškių.

—Pirmininkas.
Cicero Našlių ir Našlikių Drau

giškas Klubas rengia linksmą šokiu 
vakarą šeštadienį, balandžio 25 d., 
6:30 vai. vak. Skadausko svet., 1500 
So. 4,9th Avė. Kviečiame visus na
rius ir publiką gausiai atsilankyti 
ir linksmai laika praleisti.

—K. Kazlauskas, rast.
Lietuvių Žagarės Klubo susirin

kimas įvyks sekmadienį, balandžio 
26 d., 1 vai. po pietų, Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rast.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU-

♦XAVERAS SHAIKUS
Mirė 1951 metų balandžio 

26 dieną, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Zarasų ap
skrityje, Antalieptės parapijo
je, Guntulių vienkiemyje.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Palaidotas Lietuvių Tauti- S 

nėse kapinėse Chicago j,e.
Paliko nuliūdę: 2 broliai: 

Robertas, su broliene Vincen
ta ir Balys su broliene Ga
briella; 3 pusbroliai: Ciprijo- 
nas ir Mike Matuliai ir Juoza
pas Leleika su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Marijona 
Mėlynis, švogeris ir jų šeima, 
ir kiti giminės.

Tebūna jam lengva Ameri- 
| kos žemelė.
| Pasilieka nuliūdę:
| Broliai, Brolienės,

Pusbroliai ir Giminės, g

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

I ' H " .........

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

■ ... ... 1 |Z mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Te”egi^ueieS
L U h In I o i O Visas Pasaulio 

........ Dalis 
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

’ LIUDĖSIO VALANDOJ 
į . Saakitt' į

MAŽEIKA s EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI v I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and' 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusij namu

. ........................................................... ......... ...................................................................................... ■ii.iįi.imm ii.i.i mir"-'—

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
<» * t

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4605-07 SO. HERMI! AGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

Tumim— iii     ----------------------rininii—m^—■——

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
i f £

AMBULANCE DIEN^ IR NAKTĮ

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th A VE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN A VE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GfiLINYClA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valį, ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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REAL ESTATE FOR SALE 
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas C. L. D. D.

GEROJ APYLINKĖJ GERAS 
PIRKINYS

Karštu vandeniu šildomas namas. 
5 kambariai, pastogėje du. Dviejų 
automobilių garažas, 35 pėdų skly
pas. Kreiptis tik raštu: J. A. Vilki- 
šius, 7126 So. Maplewood Avenue, 
Chicago 29, Ill.

4 KAMBARIŲ mūrinis padidinamas 
English bungalow. Tile maudynė, 
po visu namu rūsys, pastogė. Gra
žiai aptaisytas kiemas; 2 mašinų 
garažas su “overhead” durimis. Pa
tio, Anchor tvora. Gazo šiluma. 40 
pėdų sklypas. 2 ¥2 metų senumo. 
Tuoj užimamas. Savininkas.

7739 RASCHER

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

PARDUODAMAS mūrinis namas, 6 
kambariai, 3 viršuje. Alyvos šildy
mas. 3837 West 59th Place.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 
Marquette Park apylinkėje. Pilna 
kaina $16,300. Mr. Moscickis, ABer- 
deen 4-5481.

2 AUKŠTŲ medinis ir mūrinis na
mas su mediniu cottage užpakaly 
ant to paties sklypo. Savininko bu
tas — modernus 6 kambarių, fur- 
nasu šildomas pirmas aukštas. 2 
aukšte du maži po 4 kambarius bu
tai su voniom. Cottage — 4 dideli 
kambariai. Geros pajamos. Parduoda 
savininkas. Prieinama kaina. JOHN 
FAY, 1449 W. 16th St. CAnal 6-4342.

PARDUODAMAS idealus vasarai 
arba visiems metams namas. 5 akrai 
žemės. Už miesto ribų, pigūs mokes
čiai. Gera vieta žuvavimui, medžio
jimui. Arti mokyklų, bažnyčių, daug 
malonumų Parduosiu už $4,000 gry
nais. Mrs. Ann Potter, R. 3, Maus
ton, Wis. Telefonas 3-6042.

PRIVATIŠKI žmonės parduoda bun
galow, 5 kambariai apačioj ir du 
miegamieji viršuj. Kabinetai virtu
vėje, automatinė gazo šiluma, aliu- 
minijaus dvigubi_langai su sieteliais. 
Po visu namu rūsys, uždaros užpa
kalinės gonkos. Kaina $17,500. 6007 
So. Komensky Avė. Tel. PO 7-8654.

MARQUETTE PARKE
Parduodamas 5 kambarių mūrinis 
bungalow, automatiškai apšildomas, 
stokeris, 2 automobiliu garažas. 7211 
So. Fairfield Ave. Tel. GR 6-5594.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 krautuvės ir 2 butai, šiau
rės vakarų kampas. 2 karų garažas. 
4624 So. Western Ave. Be agentų.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija. 
Forced air automatinė alyva šilu
ma, P£ čeųpių maudynės, garažas. 
Daug priedų. Savininkas, 5531 So. 
Kolmar Ave. Portsmouth 7-5652.

5 KAMBARIŲ mūrinis katedžius, 
apmuštas, puikiame stovyje; moder
niška virtuvė ir maudynė. Forced 
air šiluma. Arti mokyklų, bažny
čios. Mažas įmokėjimas. Susitarus. 
BOulevard 8-8467.

i i
PAJAMŲ namas, labai gražios iš
vaizdos; Du 4 kambarių butai 1-me 
ahkšte, 7 kamb. 2-me aukšte. Arkos, 
Venetian užlaidos. Grindys išklotos 
linoleumu ir kilimais. Moderniška 
vonia. Skubiam pardavimui $8,000 
grynais pinigais. 1121 W. 19th St. 
Telef.: SEeley 3-7167.

6 KAMBARIŲ mūrinis namas, dvi
gubi langai, karštu oru šildomas. 
Daugelis priedų. Galima greit už
imti. Portsmouth 7-3697.

DIDELIS BARGENAS
Marquette Parke, nauja krautuvė 

su gyvenimui butu. Tuščia. Kreiptis 
2612 West 69th St.

MARQUETTE Parke parduodamas 
kampinis biznio namas, taverna ir 
3 butai po 4 kambarius. 2 automo
bilių garažas. 2425 W. 69th Street.

BRIGHTON PARKE 
Parduodamas namas su krautuve.
4 kambariai užpakalyje. Kreiptis: 
3944 S. Rockwell St. 2-ras aukštas.

PARDUODAMAS moderniškas ke
turių kambarių namas, insuliuotas, 
skrynai ‘ir antrieji žiemos langai, 
garažas, Venecijos užlaidos. Netoli 
mokyklos ir buso. 100 pėdų prieša
kys, 125 sklypo ilgis. Pilna kaina 
$6,500. Kreipkitėš: 10507 So. 80th 
Court, Palos Park, Ill.

PARDUODAMAS 5 butų po 4 kam
barius mūrinis namas. Štokerio ši
luma.

2656 West 43rd Street

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis 
namas, vienas 4, kitas 5 kambarių. 
Cemento pamatai, automatiškas 
karšto vandens šildytuvas. Uždari 
porčiai, apšildomi. Venecijos užlai
dos, židinys, naujos grindys ir me
džio įrengimai, čerpių virtuvė ir 
prausykla. Cementinis beismentas, 
2 automobilių garažas. Kaina 12,500. 
Kreipkitės į STANLEY telefonu 

CALUMET 5-4953.

2501 NORTH 73rd STREET
Elmwcod Park, Ill. 6 kambarių 

mūrinis bungalow.' Dujų furnaso 
šildymas. Dideli kambariai, didelis 
skiepas. BRunswick 8-9854.

6 KAMBARIŲ pajamų bungalow, 
3 kambariai rūsyje. 1 blokas nuo 
Marquette Parko, 71st ir Washte
naw apylinkėje. RĘpublic 7-4296.

MARQUETTE Parke parduodamas 
namas, 4-4 kambarių butai. Našlė 
viena negali tinkamai namo prižiū
rėti. Priversta parduoti. Šaukite po 
6 vai. vakarais ARdmore 1-6955.

6645 So. Campbell Avė.

MARQUETTE Parke naujas bunga
low, 4 ir 5 kambariai, 3 miegamieji.

6 kambarių bungalow. Du flatai
po 5 ir 6 kambarius.

4 butų po 5 ir 6 kambarius.
Taverna su namais ar be jų.
Taip pat turime įvairiausių kito

kiu bizniu. Šaukite:
PAUL KRIKŠČIŪNAS 

RĘpublic 7-3714

5 KAMBARIŲ ranch type bunga
low; tile maudynė, garažas. Dvigubi 
žieminiai langai. Daugelis priedų. 
$8,000 įmokėti. Savininkas, 3419 No. 
Nottingham.

MARQUETTE PARKE 
paruoštas kraustymuisi 4 ir 5 kam
barių namas ir 3 kamb. vieta rūsy. 
Naujas, modernus namas su 3 mieg. 
kambariais, geros statybos. Pama
tykite dėl įkainavimo šeštadienį ar
ba sekmadienį. 6555 S. Rockwell St.

7135 SO. MAPLEWOOD
5 didelių kamb. bungalow. Karšto 

vandens alyva šildymas. Aliumini- 
jaus priešdarganiniai langai, vene
ciškos užuolaidos. Parduoda savinin
kas. WAlbrook 5-5544.

5 kambarių mūrinis 
KATEDŽIUS

24-ta ir Trumbull. Galima tuojau 
užimti. $2,500 įmokėti. $8,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekma
dienį nuo 1 iki 5 vai. dviejų butų 
po 5 kambarius namas. 2820 West 
23rd St. Moderniškas apšildymas.

$2,500 ĮMOKĖTI
5 kambarių katedžius Ciceroje. At
daras apžiūrėjimui sekmadieni nuo 
1 iki 5 vai. 1318 So. 57th Avė.

DVIEJŲ BUTŲ plytų ir medžio, 6 
ir 4 kambariai. Galima tuoj užimti 
abudu butu. Pečiumi šildomas. Par
duodamas sutvarkymui palikimo. 
3008 S. Komensky Ave. BI 7-9086.

SEKMADIENĮ apžiūrėkite nuo 1 iki 
5 vai. dviejų butų mūrinį namą, 
3011 So. Springfield. Tuoj galima 
užimti.

PARDUODAMAS 5 butų po 4 kam
barius kampinis» mūrinis namas. Yra 
garažas, stokeris; karšto vandens 
šiluma. 2656 W. 43rd Street.

PAJAMŲ KATEDŽIUS ARTI 
WESTERN ELECTRIC

4, 3, 1 kamb. Karštu vandeniu 
šildomas, 2 automobilių garažas. 
Kaina $16,900. Svoboda, 4704 West 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

PAJAMŲ BUNGALOW
5 kambariai ir 3 kamb. rūsyje; 

arti 16-tos ir 50-tos Avė. Karšto 
vandens šiluma. Kaina $15,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

NAUJAS medinis namas Marquette 
Parke. Du po 4 ii’ vienas 2 kamba
rių. 50 pėdų sklypas. Dviejuose bu
tuose gazo šildymas. Arti 72-ros ir 
Campbell. Mažas įmokėjimas, pa
skola iš 4%. Teirautis pas savininką 
telefonu RĘpublic 7-2863.

CICERO, SAVININKAS 
1845 So. 55th Court

Parduoda 5 kambarių mūrinį bun
galow; insuliuotas, Venetian užuo
laidos, P/2 automobilių garažas. Pui
kus susisiekimas. Galima tuoj kraus
tytis. Kaina $15,00ū.

NETOLI 37-tos ir Union parduoda
mas 4 butų mūrinis namas, naujas 
pamatas. Neša $82 mėnesiui paja
mų, yra tuščias butas. Kainuoja tik 
$6,700. Telefonuokit DAnube 6-6224.

PRIVERSTI SKUBIAI PARDUOTI 
2 butų, 2 metų senumo namą, 3401 
So. Lowe Ave. labai žema kaina— 
$15,600. Susitarimui kreiptis į savi
ninką, 3411 S. Lituanica Avė. (beis- 
monte iš gatvės).

TRYS butai, garo šiluma, stokeris, 
aliuminijaus langai, garažas. Galima 
tuoj užimti visus tris butus. Arti 
lietuvių bažnyčios ir mokyklos. Kai
na $14,900. BRunswick 8-0310.

1657 NO. PAULINA

CICERO — PARKHOLME
Modernus 2-5 kambarių mūrinis. 

Karštu vandeniu šildomas, 2 auto
mobilių garažas. Daugelis priedų. 
Tuoj užimtinas 1 butas. Savininkas.

1632 SO. 49th COURT

2120 N. KEDVALE, P/2 aukšto me
dinis apmuštas namas, 6 kamb. apa
čioj, 5 viršuj. Pirmas aukštas fur- 
nasu (karštu oru) šildomas. Dviejų 
karų garažas. Savininkas BE 5-0593

PARDUODAMAS biznio namas, sa- 
liūnas ir 5 butai po 5 kambarius, 
su vanornis ir viškomis. 3 automo
bilių garažas. Prie-karų linijos. 944 
W. 35th Place, antras aukštas, an
tros durys ,iš kiemo.

IDEALIŠKI šeimos namai, mūrinis 
bungalow, 6 kambariai, 5 apačioje 
ir 1 viršuje. Gazu karštu vandeniu 
šildomas, 2 automobilių garažas. Lo
tas 30x125. Dėl susitarimo šaukite 
RĘpublic 7-4997. Savininkas, 5334 
So. Spaulding Ave.

NAŠLĖ priversta parduoti rezortinę 
nuosavybę. 4 akrai žemės, 7 kam
barių namas, po visu namu beis- 
monlias, šildymas fUrrtasu. Didelis 
atikas. Garažas. Netoli New Buffalo.

NfCK DUDIAK
12906 S. Normai Avė.

2141 WEST OHIO STREET
3 butų po 4 kambarius medinis 

namas; $1,000 įmokėti. Likusieji iš
mokėjimui. BElmont 5-2073.

PARDUODAMAS mūrinis namas, 
P/2 buto, 50 pėdų lotas, 2 automo
bilių garažas. 6510 So. Albany Ave.

GERIAUSIAS PASIŪLYMAS 
Nupirks 2 visiškai moderniškus bu
tus, geltonų«plytų octagon bunga
low. 5 kambariai žemai ir 4 viršuj. 
Tile maudynė, užlaidos vi§ur. Ugnia
vietė, garažas. Savininkas.

6638 SO. KEATING AVE.

GRAŽUS
5 kambarių mūrinis bungalow. 

Gerai insuliuotas, uždaros apšildo
mos gonkos, vienas kambarys vir
šuj. Ekstra toiletas plastika apmuš
tame rūsyje. Karštu vandeniu šildo
mas, tile maudynė, s ąžuolo apmuši
mas, guminės' tile grindys, užlaidos, 
“storms^ and screens”. • Savininkas 
Tuojau galima užimti. 5541 South 
Albany A\[e. WAlbrook 5-6064.

ŠEŠIŲ KAMBARIŲ 
114 maudynių rezidencija. $7,900. 
9220 S. Dobson Ave. SA 1-8521
(Daugiau Classified rasite 8 psl.)

Nerūpestingi tėvai 
į kalėjimą

Teisėjas V. A. Kula pasiuntė 
ilgesniam laikui į kalėjimą 10 
Chicagos tėvų už nesirūpinimą 
savo šeimomis. Nežiūrint to, 
kad mokėdami federalinius tak
sus, jie pažymėdavo, jog išlai
ko savo vaikus, jų žmonos jau 
eilę metų gaudavo iš valstybės 
stambokas pašalpas. Aštuoni jų 
gavo po ’metus, vienas — 6 mė
nesius ir vienas 90 dienų kalė
jimo. Teisėjas Kula pažymėjo, 
kad turėtų būti baudžiamos ir 
kai kurios nerūpestingos moti
nos.

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE 
STATION

JOHN SHINĖR, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—-Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress: 
1600 CENTRAL AVE., CICERO 

TOwnhall 3-9554

HARLEM AVENUE LIQUORS
Complete line of 

Nationally^ advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečidi, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu.,, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. i
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave,

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

I OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
žurnalo “Darfias” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c.rfLietuvių Darbininkų Draugijos* nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:

TcL Virginia 7-8583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST S6th PLACS 

Phone: RĘpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS ~
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

ĮKlįl LIETtVlAlPAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6. ■

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-539® 
rezid. PRosnect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
* GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS?
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE-
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Taiiat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6383

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

. DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kamp*g Halsted ir 35-tos gatvės.
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

^KĮTA^ŪČIATgY^TMAl”“"

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4. 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.
(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. KUnd/dd, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Catdr St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠE A, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

MORTON CAB CO
Service at Your Door

Call

5405 CERMAK ROAD

All Passengers Insured

•i

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

OLYMPIC 2-1606 
RADIO DISPATCHED 

C A_B

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

~ DR. A. JENKINŠ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: RĘpublic 7-9199
GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimą*
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8,IS.
JOHN J. KAZANAUSKASt Ptm. • W. Virginia 7«77<

TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W, 

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IS CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. I) a men Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Dr. Kazimieras
MICHEL |gg| llgg.

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS- Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
—SATURDAY, APRIL 25, 1953



HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininkę Reikia

WORK NEAR HOME

SAVE TIME AND CARFARE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

PERSONAL PERSONAL
Asmenų Ieško Asmenų Ieško

gyvenanti 817 Tilgham St. Allantown, Penna, tel. HEmlock 
2-6738, ieško savo brolių, atvyksiu i Chicagą iš Lietuvos prieš 
25 metus:

GEORGE (atrodo jau turėtų būti miręs) 
WILLIAM, ALEXANDER ir sesuo PETRONĖLĖ 
BELLA VIČIAL

Žinantieji apie Inos asmenis ir jų likimą, labai prašomi tuojau 
pranešti jų seseriai Mrs. URŠULĖ BELIAjVIČIUS' aukščiau 
pažymėtu adresu.

PAIEŠKOMI mano giminės Jonas 
ir Vaclovas Šneideraitis, kilę iš Bai
sogalos valsčiaus. Jie patys arba 
kas apie juos žino maloniai prašomi 
atsiliepti šiuo adresu: Jonas Ropo
tas, 215 Adams St., Dorchester, Mass.

ĮSPĖJIMAS
Aš, žemiau pasirašęs, įspėju visus 

asmenis, jog aš neatsakau nė žodžiu, 
nė raštu už nesvarbu kokids skolas, 
kitų asmenų padarytas mano vardu.

PETRAS KAVALIŪNAS
1606 So. Halsted St.

O

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj. 

11     1 i ■■ i nimwni nrw ■! —»

Sabotažas Fordo 
fabrikuose

Spėjama, kad dalies gaminių, 
kurie išėjo iš didžiausio ir mo- 
derniškiausio turbininių lėktu
vų motorų fabriko, esančio 7401 
S. Cicero Avė., nevykęs funk
cionavimas yra surištas su sa
botažo veiksmais. Nuostoliai ap
skaičiuojami iki $1,000,000.

Naujai įsteigtuose Fordo fa
brikuose dirba apie 13,000 žmo
nių. Tik turbininių lėktuvų mo
torų skyriaus įrengimas yra kai
navęs apie 50 milijonų dolerių.

CIO profesinė sąjunga, kuriai 
priklauso apie 9,000 darbininkų 

nutarė reikalauti valandinio už
darbio pakėlimo iki $1.85. Strei
ko laikas dar nenustatytas.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujiena” teisus žodis,
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

FARMS FOR SALE

FARMOS, namai ir biznio progos. 
Įvairių dydžių ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Mich. ,

PARDUODAMAS 116 akrų pieno 
ūkis. 7 kamb. modernus namas. Lau
ko trobesiai gerame stovyje. 3 my
lios nuo miesto Paw Paw, Mich., 
prie valstybinio plento. Gali būti 
perleistas su įrengimais ir įrankiais 
arba be ju. Tolimesniu informacijų 
kreiptis: MRS. KOSHEL, 6449 So. 
Knox Ave., Chicago, Ill., užpakali
nis namas.

PARDAVIMUI arba mainymui 82^ 
akrų ūkis. Geras namas, visi įren
gimai. Viskas viduj, šaltinio vanduo. 
Žemė lygi, viskas auga. Prie dviejų 
kelių. 4 mylios nuo Paw Paw ir 2 
mylios nuo US 12 kelio. Telefonas 
34-F-5, Paw Paw, Michigan.

RENTING IN GENERAL
_________ Nuomos

RENDUOJAMI 5 puikūs kambariai, 
priešakyje. Kaina neaukšta. Kreip
kitės po 6 PM. 5949 So. Halsted St.

APŠILDOMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. Kreiptis šeštadie
nį. 6630 So. Western, 2 aukštas.

REIKALINGAS FLETAS
4-6 KAMBARIŲ 

SU AR BE ŠILUMOS

Telefonuokite:

CANAL 6-1457

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama
sis kambarys. 7137 So. Mozart St.

KAS norėtų naudotis butu su vidu
tinio amžiaus moterimi. Gražūs 4 
kambariai. 4525 No. Dover. ARd- 
more 1-6955. Šaukti po 6 vai. vak.

GYDYTOJAS ieško 2-3 kambarių 
buto, 2 suaugę asmenys. Pageidau
jama Brighton ar Marquette Parkų 
apylinkėse. Skambinti: VI 7-4157.

CICERO — trečiame aukšte išnuo
mojamas 4 kambarių butas, pečiumi 
apšildomas. Pageidaujama vidutinio 
amžiaus poros be vaikų. Mike Kir- 
dulis, 1600 So. 48th Ct., Cicero, III. 
OLympic 2-4537.

PARDUODAMA taverna su 4 kam
barių gyvenimui butu. Nuoma $50. 
Parduosim už bet kokią prieinamą 
kainą. Blshqp 7-9702.

PADORIAI DP šeimai be vaikų iš
nuomojamas atskiras mažas 2 kam
barių butas. Centralinis šildymas, 
vonia, baldai, šaldytuvas ir visi kiti 
patogumai. Geros susisiekimas. 716 
W. 60th Place. WEntworth 6-7729.

RENDUOJAMI 4 furnišiuoti kam
bariai, iš kiemo. 3628 S. Union Avė.

SKUBIAI reikalingas 5 arba 6 kam
barių neapstatytas butas.

WAlbrook 5-9844

MIŠCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS smuikas. Taip pat 
vandens tankas. Šaukti Victory 

i 2-6291 nuo 1-10 vai. po pietų.

© Metai Polishers
© Turret Lalhe Operators
© Buffers
© Drill Press Operators
© Bench Hands
@ Assemblers

Apply at

KAINER & CO.
761 W. LEXINGTON

AUTO MECHANICS
Must have 

thorough knowledge of 
hydra-matic transmission

Guarantee and commission

44 hour week 
Good working conditions

Apply:

GLENN WILLIAMS

BARTELL MOTOR CO.
5118 W. Cermak Road

PLATING ROOM
DARBININKŲ

Anglų kalba nėra būtina
Labai pastovus darbas

NORIAI IŠMOKYSIME JUS

Puikus pradžioje mokestis 
Progresyvus pakėlimas

D U R O 
METAL PRODUCTS 

2649 N. Kildare

GENERAL FACTORY
WORK

Day or evening shift 
No experience required

GOOD STARTING RATE

Liberal employees benefits

Apply (Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 S. ASHLAND AVE.

PUNCH PRESS
OPERUOTOJŲ

Patyrusių. Nuolat darbas 
VIRŠLAIKIS — BONUS

Apmokami šventadieniai, atostogos, 
hospitalizacija.

Kreiptis:

JACKSON AUTO RADIATOR 
COMPANY

1515 Altgeld

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS
Patyrusių ar išmokysime 

Dirbti prie ‘sample case” ir odos 
dirbinių. Dėžių dirbimo ir užbaigimo.

VIRŠLAIKIS
Geras pradžioje mokestis 

Apmokamos atostogos 
KNICKERBOCKER CASE CO.

711 West Lake Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikja Darbininkę ir Darbininkię Reikiai Darbininky ir

S ■ E L ’ L !
F U L L time or PART time 

Job available NOW!
MEN AND WOMEN WANTED

Discount on purchases — Paid vacation — Hospitalization

BENEFIT PROFIT-SHARING
MANY DEPARTMENTS AVAILABLE

Apply Personnel Office

GOLDBLATT’S DEPARTMENT STORE
4700 South Ashland Ave.

(Monday 9:30 AM, use entrance on 47th St. at Marshfield)

PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

Dieninėm ar naktinėm pakaitom

TOOL - DIE MAKERS
Dieninėm pakaitom

Geros darbo sąlygos
Veltui Hospitalizacija

4243 WEST OGDEN AVE.

ĮVAIRIŲ DARBININKŲ
POPIERINĖJE DIRBTUVĖJE

Geros darbo sąlygos 
Pastovus darbas .

Reikalinga, kad suprastų ir 
kalbėtų kiek angliškai 

Veltui hospitalizacija ir apdrauda 
Apmokamos atostogos

Kreipkitės dabar:

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

REIKALINGAS pensininkas prižiū
rėti namams, šeimininkams išvykus. 
Maistas ir kambarys. Susitarus, sa
vininkas atvažiuos pasiimti. Ever
green Farm, Chas. Kazukauskas, 
Route 1, Momence, Ill. Telefonas: 
Momence 507-J1. /

ORDER PICKERS 
$1.46 per hour to start. 

Automatic raises first 2 months. 
Company operated cafeteria. 

Many company benefits. 
MARTIN-SENOUR PAINT CO. 

2520 S. Quarry 
(Just off Archer Ave.)

REIKALINGAS bartenderys ir ga
bus likerio krautuvės menadžeris. 
Būtini paliudijimai, turi būti pati
kimas. Aukštas atlyginimas. Kreip
tis asmeniškai į BILL, 5620 West 
87th Street.

We will train bright YOUNG MAN 
to become

RETAIL SHOE SALESMAN 
and eventually assistant manager. 
Good working conditions. For a 
real chance to advance apply to:

FELTMAN „and CURME 
4167Aiįčher Ave.

Men Wanted 
MACHINE OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS 
Steady work. Overtime.

Excellent employee benefits 
CHICAGO METALLIC MFG. CO. 

3711 S.^Ashland Ave.

STATYBOS cemento darbas $2.00 
į valandą. LUGINBELL PRECAST 
CONCRETE SEPTIC CO., 9400 W. 
Grand Ave., Frauklin Park, Ill.

GLadsiorie 5-3844

VYRŲ
Dirbti prekių išsiuntimo kambaryje 

gerai įsteigtoj raštinėj rakandų 
įstaigoje.

Pastovus darbas. Kreiptis:
320 WEST WASHINGTON

Matykit MR. A. FALAT

EKSTRA DARBAS
Dirbti tavernoje 3 valandas prieš 

pietus nuo 6-9 ryto ir 3 valandas po 
pietų. Reikalingi paliudijimai. Atsi
šaukti 9-12 vai. prieš pietus ir po 
5 vai. vakarais. Josephine’s Tavern, 
6601 So. Western Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai' ~ Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35tli STREET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS 

t * 
Bridgeporto draugiškiausi 

dyleriai.

REGISTERED NURSES 
GENERAL HOSPITAL — 395 BEDS 
Starting Salary $240-$260 per month 

40 hour week 
GRADUATE PRACTICAL NURSES 
Starting Salary for 40 hour week 

$180 per month
Write details of experience, and education including 

registration number to:
DEPT. OF NURSING, MT. SINAI HOSPITAL

1800 E. 105th Street, Cleveland 6, Ohio

Girls for Steady Positions 
CLERICAL - TYPING
• PAID VACATIONS
• GROUP INSURANCE
• MANY BENEFITS

These jobs close to home give you the 
chance to save over $100 a year carfare.

You can also save money by buying your 
lunch and eating in our lunch-room; 

we furnish the coffee.
“YOU’LL LIKE WORKING HERE”

LAWNDALE NATIONAL BANK
3341 WEST 26th STREET

PROSYTOJŲ
- siuvamų Mašinų operuotojų

Dirbti mūsų didžiulėje modernioje moterų suknių išdirbystėje 
Aukščiausias mokestis — liberalus bonuso planas 

Visiems metams darbas — Speciali nuolaida darbininkams

ADRIAN TABIN CORPORATION
2335 WEST ST. PAUL AVE.

(1750 North — near Western)

THE CONGRESS HOTEL
has unusually attractive positions for personable young ladies 

in the following capacities
FRONT OFFICE CASHIER 

3 P. M. to 11 P. M. 
WILL TRAIN

ADDING MACHINE OPERATOR 
, 11 P. M. to 7:00 A. M.

6 day week — Pleasant working conditions — Paid vacations 
—Many company benefits — “You’ll enjoy working here” 

See Mr. Kruger — Accounting Office 
CONGRESS HOTEL, 520 So. Michigan Ave.

' ' ’ ' '.4. JL? f ?

CRANE PACKING CO.
IMMEDIATELY HIRING 

WOMEN
FOR 1st and 2nd SHIFTS
• INSPECTORS
• ASSEMBLERS

OFFICE HELP
• CLERKS-TYPISTS
• FILE CLERKS

• Good Starting Rates
• Pleasant Working Conditions
• Many Company Benefits
• Good Chance for Advancement

CRANE PACKING CO.
6400 WEST OAKTON

See MR. CHAS. SEATON 
KEYSTONE 9-4534 
ORCHARD 3-6800

Immediate Opening for

STENOGRAPHER

Permanent Position

37x/2 hours; 5 day week 

Pleasant working conditions 

in small congenial office.

Salary Open.

Phone TAylor 9-5335

Reikalinga šių darbininkių:
• WIRERS
• SOLDERERS
• ASSEMBLERS
DIENINĖ PAKAITA 

LENGVAS, MALONUS DARBAS 
AUTOMATIŠKI MOKESČIO 

PAKĖLIMAI 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI 

Patogus susisiekimas 
Puikios darbo sąlygos 
Kreiptis asmeniškai 

MAGNECORD, INC.
225 W. OHIO

MOTERYS NAKTINIAM DARBUI 
nuo 18 iki 45 metu amž. 

LENGVAM FABRIKO' DARBUI 
Nuo 3 vai. popiet iki 11:30 nakties 
Taip pat nuo 4:30 popiet iki 1 ryto.

• Aukščiausias atlyginimas
• Nakties darbo bonus
• Susisiekimas iki pat durų
• Darbovietė pietvakariuose

Kreiptis:

H. KREUTZER EMPLOYMENT 
AGENCY 

1159 No. Milwaukee Ave. 
Tel.: ARmitage 6-2730

ŠEIMININKIŲ

Antrai pakaitai dabar reikia
Puikūs atlyginimai ir daug priedų

UNIVERSAL 
EMPLOYMENT SERVICE 

6255 So. Ashland Ave.
II aukštas

i
REpublic 7-1861

Experienced, willing to consider 
alert beginner. Paid vacation 

and holidays.
Congenial surroundings 

Small office 
5 day week 
Permanent

Apply:

1412 W. WASHINGTON BLVD.

or phone MR. PETERSON: '
CANAL 6-5190

PATAISYMO
DARBUI SIUVĖJŲ
Patyrimas reikalingas 

Kreiptis: Personnel Office 
S1/? Annex

Lake and Harlem

MARSHALL FIELD
AND COMPANY

OAK PARK

OPERUOTOJŲ
• SERGERS
• ZIG-ZAG
• SINGLE NEEDLE

Patyrusių, dirbti prie moteriškų 
apatinių. Pastovus darbas moder

niškoje dienos šviesos įstaigoje.
Veltui hospitalizacija

Ligoje pašalpa
Žema kaina maistas kompanijos 

kafeterijoje — bonusas.
Valandos: 7:45 ryto—4:15 popiet

O’BRYAN BROS.
4220 Belmont . Avė.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Prie oda apdengiamų dirbinių 

(leatherette cases) darbo. 
Patyrusių ar išmokysime 

VIRŠLAIKIS
Geras pradžioje mokestis 

Apmokamos atostogos 
KNICKERBOCKER CASE CO. 

711 West Lake Street

WORK NEAR HOME 
GENERAL OFFICE TYPIST 

Knowledge of electric Billing 
machine. 40 hour week. Permanent 
position, company benefits. Apply: 
KENOSHA AUTO TRANSPORT 

3035 South Cicero Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

Are you interested in a steady 
job with a good future?

Well established firm has un
usually attractive position for

STENOGRAPHER
for interesting diversified work

Pleasant working conditions
Paid vacations
Hospitalization
5 day—40 hour week.

Apply:

GREAT LAKES CARBON 
CORPORATION 

8210 Austin Blvd. 
MORTON GROVE, ILL.

ORchard 3-1510

WORK NEAR HOME
A real opportunity for a goocr 

REAL ESTATE SALES WOMAN
Unusually active and cooperative 

office, steady work, own car. You 
can make real money here. Apply: 

SELLS REALTY COMPANY 
5702 W. Cermak Rd. OL 2-8220.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos______

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokią prieinamą kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

PARDUODAMA taverna. Kampinis 
namas. Parduodama dėl ligos. Gera 
apylinkė — prie dirbtuvių. Yra gy
venimui kambariai.

549 W. 18th STREET

TAVERNA, mūrinis namas, 6 kam
barių butas, 2 automobilių mūrinis 
garažas. Automatiška alyva šiluma. 
Geras biznis. Priežastis—liga.

7251 SO. ASHLAND AVĖ.

RENDUOJAMA gražiai įrengta ta
verna, 4 kambariai užpakalyje.

Telefonuokite Virginia 7-8407

VERTA APŽIŪRĖTI
Dėl nesveikatos savininkas turi 

apleisti geriausioj apylinkėj geros 
apyvartos, pelningą degtinės krau
tuvę ir taverną. Parduoda kelerio
pai žemiau vertės. Perleis be pini
gų, iškeičiant nekilnojamą turtą ar
ba už gerą užstatą. Skambinti savi
ninkui tarp 10 vai. ryto iki 3:30 po 
pietų MAnsfield 6-5833.

PARDUODAMA arba nuomojama 
taverna, 4 kambariai užpakaly. Yra 
šiluma ir karštas vanduo.

3259 SO. UNION AVĖ.

GERA PROGA TREMTINI AM'S 
Skubiai ir pigiai parduosiu taverną, 
su gyvenimui kambariais, 3212 Šio. 
Halsted St. Tel. DAnube 6-9808 arba 
DAnube 6-4339.

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbernės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. 3232 So. Halsted Street. 
Telefonuokite Victory 2-4447.

PARDUODAMA biznio nuosavybė, 
4618 S. Talman Ave. Virginia 7-7254

TAVERNA, 50 pėdų baras. Kam
pinė vieta. Karšto vandens šiluma, 
3 kambariai gyvenimui. 1124 West 
69th Street. ST 3-9661.

PARDUODAMA taverna su namu 
ar be namo. Taip pat priimsiu pu
sininką. Vienai moteriai sunku apsi
dirbti.- DOT’S LOG CABIN INN, 
3533 So. Halsted Street. Savininkė 
Dorothy Giedraitis.

GERAI įsteigta kampinė taverna su 
namu. Yra svetainė, viskas pilnai 
įrengta; 2-5 kambarių butai antrame 
aukšte. Visur automatiškai alyva 
šildoma, 2 mašinų garažas. 1500 So. 
49th Avė., Cicero, Ill. OL 2-6232.

KRAUTUVĖ ir 3 butai pačioj biznio 
rajono širdyje. Kampas, 4156 Archer 
Avė. Tik susitarus. Virginia 7-0130.

DELIKATESŲ ir groserio krautuvė 
pripildyta gerai prekėmis. Daroma 
biznio $150 į dieną. Valandos 9-7; 
sekmadienį uždaryta. Gražūs kam
bariai. Parduodama dėl nesveikatos.

6608 S. DAMEN

DRAPANŲ valymo ir siuvimo krau
tuvė su 4 kambarių butu. 3417 W. 
North Ave.

PARDUODAMA taverna, 3237 W. 
63rd St. Geras biznis prie didelės 
parengimų salės. Priežastis—senat
vė. Parduos pagal pirmą pasiūlymą.

PARDUODAMA siuvykla. Reikalas 
parduoti dėl mirties šeimoje. Įsteig
ta 30 metų, visiškai įrengta, su gy
venimui butu. YArds 7-4417. Jei 
neatsiliepia šaukit CAlumet 5-7934.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nuokite Stanley, Livingston 8-4650.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

(Daugiau Classified rasite 7 psl.)
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